प्रथम 10 मिनट में अभ्यर्थी अपनी प्रश्न-पुस्तिका के क्रमांक का मिलान ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक के क्रमांक से अवश्य कर लें। यदि ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक व प्रश्न-पुस्तिका के क्रमांक भिन्न हैं या कोई पृष्ठ missing या misprint हो तो केन्द्र अधीक्षक से निवेदन करके प्रश्न-पुस्तिका बदल लें।

Sub. Code No. – **1307** 

Level – 3

[ PGT - For Lecturer ]

Exam., 2023

SET - A

**POLITICAL SCIENCE** 

प्रश्न-पुस्तिका क्रमांक एवं ओ.एम.आर. क्रमांक Question-Booklet Serial No. & O. M. R. Serial No.

इस प्रश्न-पुास्तका म पृष्ठा का सख्या	प्रश्नाका संख्या	। समय
No. of Pages in this Question Booklet – 64	No. of Questions – 150	Time – 2.30 hours
अनुक्रमांक (अंकों में) / Roll No. (In Figures)		
अनुक्रमांक (शब्दों में) / Roll No. (In Words)		
परीक्षा केन्द्र का नाम / Name of Examination Centre		
अभ्यर्थी का नाम / Name of Candidate		
अभ्यर्थी के हस्ताक्षर / Signature of Candidate		निरीक्षक के हस्ताक्षर / Signature of Invigilator

अभ्यर्थी को 10 मिनट का समय प्रश्न-पुस्तिका पर छपे निर्देशों को पढ़ने तथा उत्तर पत्रक में अपने विवरण भरने के लिए दिया जाएगा। यदि प्रश्न-पुस्तिका व उत्तर पत्रक की क्रम संख्या गलत ॲिकत हों या कोई पृष्ठ missing या misprint हो तो तुरन्त केन्द्र अधीक्षक से निवेदन करके प्रश्न-पुस्तिका बदल लें। इसके पश्चात् कोई दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा। इन 10 मिनटों के अतिरिक्त, प्रश्नों के उत्तर ॲिकत करने के लिए पूरे 2.30 घंटे का समय दिया जाएगा। यदि किसी अभ्यर्थी को प्रश्न-पुस्तिका में दिए गए किसी भी प्रश्न में कोई त्रुटि होने का संदेह हो तो इसके लिए अभ्यर्थियों को परीक्षा समाप्ति के उपरान्त प्रतिवेदन देने के लिए अवसर दिया जाएगा। अतः अभ्यर्थी निर्धारित अवसर के दौरान इस सम्बन्ध में अपना प्रतिवेदन बोर्ड कार्यालय में दर्ज करवा सकते हैं। इस अवसर के बाद, इस सम्बन्ध में प्राप्त प्रतिवेदनों पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।

यदि किसी प्रश्न में हिन्दी व अंग्रेजी माध्यम में भिन्नता है तो अंग्रेजी माध्यम का प्रश्न ठीक माना जाएगा।

If there is any variance between Hindi and English Version of any question then English Version would be considered correct.

#### अभ्यर्थियों के लिए निर्देश / Instructions for the Candidates :-

- 1. ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका पढ़ने को कहा जाए, तो उत्तर पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल काले बॉल प्वाइंट पैन से विवरण भरें। / The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to read the Question Booklet, take out the OMR Answer Sheet and fill in the particulars carefully with black ball point pen only.
- 2. परीक्षा की अविध 2.30 घंटे है एवं प्रश्न-पुस्तिका में 150 प्रश्न हैं। कोई ऋणात्मक अंकन नहीं है। / The test is of 2.30 hours duration and consists of 150 questions. There is no negative marking.
- 3. अपने विवरण अंकित करने एवं उत्तर पत्रक पर निशान लगाने के लिए केवल काले बॉल पाइंट पैन का प्रयोग करें। अभ्यर्थी प्रश्न-पुस्तिका का उपयोग करने एवं उत्तर पत्रक को भरने में सावधानी बरतें। / Use Black Ball Point Pen only for writing particulars on this page/darkening responses in the Answer Sheet. The candidate should remain careful in handling the question paper and in darkening the responses on the answer sheet.
- 4. प्रथम 10 मिनट में, यह भी सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पुस्तिका क्रमांक और उत्तर पत्रक क्रमांक एक ही हैं। अगर यह भिन्न हों या प्रश्न-पुस्तिका में कोई पृष्ठ missing या misprint हो तो अभ्यर्थी दूसरी प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक लेने के लिए पर्यवेक्षक को तुरन्त अवगत करवाएँ। / Within first 10 minutes, also ensure that your Question Booklet Serial No. and Answer Sheet Serial No. are the same. In case of discrepancy or any page missing/misprint in test booklet, then the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of both the Question Booklet and the Answer Sheet.

#### 5. लेवल-3 [प्रवक्ता के लिए]

भाग-। : बाल विकास व शिक्षा शास्त्र [प्रश्न 1 से प्रश्न 30]

भाग-II : भाषा : [प्रश्न 31 से प्रश्न 60]

(हिन्दी: 15 प्रश्न व अंग्रेजी: 15 प्रश्न)

भाग-III ः सामान्य अध्ययन ः [प्रश्न 61 से प्रश्न 90]

(मात्रात्मक योग्यता : 10 प्रश्न, तार्किक अभिक्षमता : 10 प्रश्न, सामान्य

ज्ञान एवं अभिज्ञान : 10 प्रश्न)

भाग-IV : राजनीति विज्ञान [प्रश्न 91 से प्रश्न 150]

#### 5. Level-3 [For Lecturer]

PART-I : Child Development and

Pedagogy [Qn. 1 to Qn. 30]

PART-II: Language: [Qn. 31 to Qn. 60]

(Hindi: 15 Qn. & English: 15 Qn.)

PART-III: General Studies: [Qn. 61 to Qn. 90]

(Quantitative Aptitude : 10 Qn, Reasoning Ability : 10 Qn, G. K. & Awareness : 10 Qn.)

PART-IV: Political Science [Qn. 91 to Qn. 150]

[कृपया इस पुस्तिका के अन्त में दिए गए शेष निर्देशों को पहें। / Please read other remaining instructions given on the last page of this booklet.]

# रफ कार्य के लिए [FOR ROUGH WORK]

#### भाग – I / PART – I

### बाल विकास व शिक्षाशास्त्र / CHILD DEVELOPMENT AND PEDAGOGY

निर्देश: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए सबसे उचित विकल्प चुनिए।

**Direction:** Answer the following questions by selecting the **most appropriate** option.

- 1. सामाजिक रूप से वंचित बच्चों के लिए किस प्रकार की शिक्षा उपयुक्त होगी ?
  - 1) अनौपचारिक शिक्षा
  - 2) विशिष्ट शिक्षा
  - 3) समावेशी शिक्षा
  - 4) धार्मिक शिक्षा
- 2. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन एरिक्सन के मनो-सामाजिक विकास सिद्धांत के अन्तर्गत किशोरावस्था के संबंध में *सही* है ?
  - अहं-पहचान एक धनात्मक मनो-सामाजिक पहलू है।
  - अहं-पहचान एक ऋणात्मक मनो-सामाजिक पहलू है।
  - अहं-पहचान एक तटस्थ मनो-सामाजिक पहलू है।
  - 4) अहं-पहचान कोई मनो-सामाजिक पहलू ही नहीं है।
- 3. एक सर्जनशील बालक में निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता *नहीं* देखी जाती है ?
  - 1) अपसारी चिंतन
  - 2) अति जिज्ञासा
  - 3) उच्च कल्पनाएँ
  - 4) परम्परागत विचार

[ Level-3 / 1307 ]

- Which type of education would be appropriate for socially deprived children?
  - 1) Informal education
  - 2) Special education
  - 3) Inclusive education
  - 4) Religious education
- 2. Which of the following statement is correct regarding adolescence, under Erikson's Psycho-social development theory?
  - 1) Ego-identity is a positive psycho-social aspect.
  - 2) Ego-identity is a negative psycho-social aspect.
  - 3) Ego-identity is a neutral psycho-social aspect.
  - Ego-identity is not just a psycho-social aspect.
- **3.** Which of the following characteristic is *not* seen in a creative child?
  - 1) Divergent thinking
  - 2) Extreme curiosity
  - 3) High imaginations
  - 4) Conventional thoughts

#### [4/A]

- 4. निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता सामाजीकरण की प्रक्रिया पर सकारात्मक प्रभाव *नहीं* डालती है ?
  - 1) सामाजिक रूप से स्वीकृत व्यवहार
  - 2) स्वीकृत सामाजिक भूमिकाएँ निभाना
  - 3) सामाजिक अभिवृत्ति का विकास
  - 4) सामाजिक पूर्वाग्रहों का विकास
- **5.** वायगोट्स्की का 'समीपस्थ विकास क्षेत्र' संदर्भित करता है :
  - बच्चा स्वतंत्र रूप से क्या कर सकता है
  - बच्चा स्वतंत्र रूप से क्या नहीं कर सकता है
  - बच्चा किसी ज्ञानी व्यक्ति के निर्देशन में क्या कर सकता है
  - 4) बच्चा किसी ज्ञानी व्यक्ति के निर्देशन में भी क्या नहीं कर सकता है
- 6. यदि कोई शिक्षार्थी अपेक्षित उपलब्धि हासिल नहीं कर पाता है, तो उसका कारण जानने के लिए किस प्रकार का परीक्षण किया जाता है ?
  - 1) रचनात्मक
  - 2) निदानात्मक
  - 3) उपचारात्मक
  - 4) योगात्मक

- **4.** Which of the following characteristics does *not* have a positive effect on the process of socialization?
  - 1) Socially approved behaviour
  - 2) Playing approved social roles
  - 3) Development of social attitude
  - 4) Development of social prejudices
- **5.** Vygotsky's 'Zone of Proximal Development' refers to:
  - What the child can do independently
  - What the child can't do independently
  - What the child can do with guidance of knowledgeable person
  - What the child can't do even under guidance of knowledgeable person
- 6. If a learner does not achieved the expected performance, what type of testing is done to find out the reason?
  - 1) Formative
  - 2) Diagnostic
  - 3) Remedial
  - 4) Summative

7. ''समावेशन केवल दिव्यांग लोगों तक ही सीमित नहीं है, बिल्क इसका अर्थ किसी भी बच्चे का बिहिष्कार न होना भी है।"

शिक्षा में समावेशन का यह अर्थ किसके द्वारा स्पष्ट किया गया है ?

- 1) एन० सी० एफ० 2005
- 2) एन० सी० ई० आर० टी०
- 3) यूनेस्को
- 4) यूनिसेफ
- 8. वृद्धि एवं विकास में किस प्रकार के परिवर्तन होते हैं ?
  - (a) शरीर के आकार में परिवर्तन
  - (b) शरीर के अनुपात में परिवर्तन
  - (c) पुराने लक्षणों का विलोपन
  - (d) नवीन विशेषताओं का अधिग्रहण सही कूट का चयन कीजिए :

## कूट :

- l) (a), (b) एवं (c)
- 2) (a), (b) एवं (d)
- 3) (a), (c) एवं (d)
- 4) (a), (b), (c) एवं (d)
- 9. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन अभिप्रेरणा का अधिगम पर सकारात्मक प्रभाव स्पष्ट **नहीं** करता ?
  - अभिप्रेरणा सीखने के व्यवहार को क्षीण करती है
  - अभिप्रेरणा सीखने के व्यवहार को निश्चित दिशा प्रदान करती है
  - अभिप्रेरणा सीखने के व्यवहार में सिक्रयता लाती है
  - 4) अभिप्रेरणा सीखने के व्यवहार को चयनात्मक बनाती है

[ Level-3 / 1307 ]

7. "Inclusion is not confined to the disabled but it also mean no exclusion of any child."

This meaning of inclusion in education has been clarified by:

- 1) NCF 2005
- 2) NCERT
- 3) UNESCO
- 4) UNICEF
- **8.** Which type of changes occur in growth and development?
  - (a) Change in body size
  - (b) Change in body proportion
  - (c) Disappearance of old features
  - (d) Acquisition of new features

#### Choose the correct code:

#### Code:

- 1) (a), (b) & (c)
- 2) (a), (b) & (d)
- 3) (a), (c) & (d)
- 4) (a), (b), (c) & (d)
- 9. Which of the following statements does not explain the positive impact of motivation on learning?
  - 1) Motivation impairs learning behaviour
  - Motivation provide definite direction to learning behaviour
  - 3) Motivation energizes learning behaviour
  - 4) Motivation makes learning behaviour selective

## [6/A]

10. कोह्लबर्ग के नैतिक विकास सिद्धांत के अन्तर्गत नैतिकता की अवस्थाओं को उनके स्तर से सुमेलित कीजिए :

नै	नैतिकता का स्तर				
(a	) अच्छे	<b>अ</b> न्तवै	यिक्तिक	न संबंध	I
(b	) व्यवि	त्तवाद ए	वं विनि	<b>म</b> य	II
(c) सामाजिक अनुबंध एवं वैयक्तिक अधिकार					III
(d	) सार्व	भौमिक	नियम		
सर्ह	🕽 कूट 🏻	का चयन	ा कीजि	ए :	
कूट	· :				
	(a)	(b)	(c)	(d)	
1)	I	III	II	Ι	
2)	III	II	III	Ι	
3)	II	III	Ι	II	
4)	II	I	III	III	

- 11. जब अधिगमकर्ता किसी कार्य को बिना किसी इच्छा या उद्देश्य के अपने आप ही सीख जाता है, तो उसे कहते हैं:
  - 1) अविराम सीखना
  - 2) पूर्ण सीखना
  - 3) अंश सीखना
  - 4) प्रासंगिक सीखना
- 12. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन जैविक अभिप्रेरकों के संबंध में सही **नहीं** है ?
  - 1) वे सार्वभौमिक होते हैं
  - 2) वे जन्मजात होते हैं
  - 3) वे जीवित रहने के लिए आवश्यक होते हैं
  - 4) वे व्यक्ति की समस्थिति से संबंधित नहीं होते हैं

10. Match the stages of morality with their level, under the Moral Development theory of Kohlberg:

	Sta	ages (	Level of				
	(a)		od int itions	erper	sonal	I	
	(b	•	ividual hange	ism	and	II	
(c) Social contracts and individual rights					III		
	(d	) Uni	versal	princi	ples		
	Ch	oose	the co	rrect	code	:	
	Co	de :					
		(a)	(b)	(c)	(d)		
	1)	I	III	II	I		
	2)	III	II	III	I		
	3)	II	III	I	II		
	4)	II	I	III	III		

- 11. When the learner learns a task automatically, without any desire or purpose, then it is called:
  - 1) Massed learning
  - 2) Whole learning
  - 3) Part learning
  - 4) Incidental learning
- 12. Which of the following statement is not true regarding biological motives?
  - 1) They are universal
  - 2) They are inborn
  - 3) They are essential to survival
  - 4) They are not related with homeostatis in the individual

- 13. निम्नलिखित में से कौन-सी परीक्षाएँ सतत और व्यापक मूल्यांकन का आधार हैं ?
  - (a) लिखित
  - (b) मौखिक
  - (c) व्यावहारिक
  - (d) प्रायोगिक

सही कूट का चयन कीजिए:

## कूट :

- 1) (a), (b) एवं (d)
- 2) (a), (b) एवं (c)
- 3) (a), (c) एवं (d)
- 4) (a), (b), (c) एवं (d)
- 14. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन बुद्धि परीक्षणों के संदर्भ में सही *नहीं* है ?
  - एलेक्जेंडर का पास एलांग परीक्षण एक निष्पादन परीक्षण है।
  - शाब्दिक परीक्षण वैयक्तिक अथवा सामूहिक दोनों प्रकार के हो सकते हैं।
  - अशिक्षित व्यक्ति निष्पादन परीक्षण नहीं कर सकते।
  - अशाब्दिक परीक्षणों में बुद्धि का मापन चित्रों एवं आकृतियों द्वारा होता है।

13. Which of the following examinations are the basis of continuous and comprehensive evaluation?

- (a) Written
- (b) Oral
- (c) Behavioural
- (d) Practical

Choose the correct code:

#### Code:

- 1) (a), (b) & (d)
- 2) (a), (b) & (c)
- 3) (a), (c) & (d)
- 4) (a), (b), (c) & (d)
- 14. Which of the following statement is not correct in reference to intelligence tests?
  - 1) Alexander's Pass along test is a performance test.
  - Verbal test can be either individual or group.
  - 3) Illiterate people cannot do performance test.
  - In non-verbal tests intelligence is measured through pictures and figures.

[ Level-3 / 1307 ] P. T. O.

### [8/A]

15. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म गिलफोर्ड के त्रिआयामी बुद्धि सिद्धांत के अन्तर्गत बुद्धि के तत्त्व एवं उसके आयाम के संबंध में सही नहीं है ?

बुबि	द्र के तत्त्व	आयाम
1)	इकाई	उत्पाद
2)	संज्ञान	संक्रिया
3)	मूल्यांकन	संक्रिया
4)	संबंध	विषयवस्तु

- 16. निम्नलिखित में से कौन-सी बाल केन्द्रित अधिगम दृष्टिकोण की प्रमुख विशेषता नहीं है ?
  - 1) सार्थक सीखने के अवसर
  - 2) एकल शिक्षण मार्ग
  - 3) सतत मूल्यांकन
  - 4) सुलभ शिक्षण सेटिंग्स
- 17. बण्डूरा के अनुसार, प्रेक्षणात्मक सीखने की कौन-सी अन्तर्संबंधित प्रक्रियाएँ **नहीं** हैं ?
  - 1) अवधानात्मक प्रक्रियाएँ
  - 2) धारणात्मक प्रक्रियाएँ
  - 3) प्रेरणात्मक प्रक्रियाएँ
  - 4) संयोजनात्मक प्रक्रियाएँ

[ Level-3 / 1307 ]

15. Which of the following pair is **not** correct regarding elements of intelligence and their dimension, under the Three Dimensional Intelligence theory of Guilford?

Elements of		Dimension
In	telligence	
1)	Unit	Product
2)	Cognition	Operation
3)	Evaluation	Operation
4)	Relations	Content

- 16. Which one of the following is not a key feature of child centred learning approach?
  - Meaningful learning opportunities
  - 2) Single learning pathway
  - 3) Continuous assessment
  - 4) Accessible learning settings
- **17.** According to Bandura, which is **not** the interrelated processes of observational learning?
  - 1) Attentional Processes
  - 2) Retentional Processes
  - 3) Motivational Processes
  - 4) Conjunctional Processes

- 18. बण्डूरा के सामाजिक अधिगम सिद्धांत के अनुसार, जब कोई व्यक्ति दूसरों के व्यवहार को देखकर और दोहराकर वही व्यवहार सीख लेता है, तो इसे क्या कहते हैं ?
  - 1) अनुकूलन
  - 2) आत्म-प्रेक्षण
  - 3) मॉडलिंग
  - 4) सामर्थ्य प्रत्याशा
- 19. स्टर्नबर्ग के त्रितंत्र सिद्धांत के अन्तर्गत घटकीय बुद्धि में कौन-सा उप-घटक सम्मिलित नहीं है ?
  - 1) मेटा घटक
  - 2) प्रयोगात्मक घटक
  - 3) निष्पादन घटक
  - 4) ज्ञान संग्रहण (अर्जन) घटक
- **20.** एक अधिगम निर्योग्यता जो अंकगणितीय कौशल के अधिग्रहण को प्रभावित करती है:
  - 1) डिस्कैलकुलिया 2) डिस्प्राफिया
  - 3) डिस्लेक्सिया 4) डिस्मैग्निसिया
- 21. फ्रायड के मनोलैंगिक विकास सिद्धांत की पाँचों अवस्थाओं के *सही* क्रम का चयन कीजिए:
  - मुखावस्था → लिंग प्रधानावस्था → अव्यक्तावस्था → गुदावस्था → जननेन्द्रियावस्था
  - 2) गुदावस्था → अव्यक्तावस्था → लिंग प्रधानावस्था → जननेन्द्रियावस्था → मुखावस्था
  - 3) मुखावस्था → गुदावस्था → लिंग
     प्रधानावस्था → अव्यक्तावस्था →
     जननेन्द्रियावस्था
  - 4) अव्यक्तावस्था → गुदावस्था → मुखावस्था → जननेन्द्रियावस्था → लिंग प्रधानावस्था

18. According to Bandura's Social Learning theory, what is it called when a person learns the same behaviour by observing and repeating the behaviour of others?

- 1) Adaptation
- 2) Self-observation
- 3) Modeling
- 4) Efficacy expectation
- 19. Which sub-component is *not* included in componential intelligence under the Sternberg Triarchic Theory?
  - 1) Meta component
  - 2) Experimental component
  - 3) Performance component
  - 4) Knowledge acquisition component
- **20.** A learning disability that affects the acquisition of arithmetical skill is:
  - 1) Dyscalculia 2) Dysgraphia
  - 3) Dyslexia 4) Dysmagnisia
- **21.** Choose the *correct* sequence of the five stages of Freud's Psychosexual development theory:
  - 1) Oral stage  $\rightarrow$  Phallic stage  $\rightarrow$  Latency stage  $\rightarrow$  Anal stage  $\rightarrow$  Genital stage
  - 2) Anal stage  $\rightarrow$  Latency stage  $\rightarrow$  Phallic stage  $\rightarrow$  Genital stage  $\rightarrow$  Oral stage
  - 3) Oral stage  $\rightarrow$  Anal stage  $\rightarrow$  Phallic stage  $\rightarrow$  Latency stage  $\rightarrow$  Genital stage
  - 4) Latency stage  $\rightarrow$  Anal stage  $\rightarrow$  Oral stage  $\rightarrow$  Cenital stage  $\rightarrow$  Phallic stage

[ Level-3 / 1307 ]

#### [10/A]

- 22. पैवलाव के शास्त्रीय अनुबंधन अधिगम सिद्धांत के अनुसार स्वाभाविक एवं अनुबंधित उद्दीपकों के प्रस्तुतीकरण का कौन-सा कालिक क्रम सीखने को सर्वाधिक प्रभावित करेगा ?
  - 1) समकालिक
  - 2) विलंबित
  - 3) संकेत
  - 4) पश्चगामी
- 23. पियाजे के संज्ञानात्मक विकास सिद्धांत की किस अवस्था में अमूर्त चिंतन तथा सामान्यीकरण की क्षमता विकसित हो जाती है ?
  - 1) संवेदी-गामक
  - 2) पूर्व-संक्रियात्मक
  - 3) मूर्त-संक्रियात्मक
  - 4) औपचारिक-संक्रियात्मक
- 24. प्रतिभाशाली विद्यार्थियों के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी शैक्षिक व्यवस्था **नहीं** की जानी चाहिए ?
  - 1) स्वतंत्र प्रोजेक्ट कार्य के अवसर
  - (2) では、
  - 3) उपचारात्मक शिक्षण
  - 4) संवर्धन कार्यक्रम

- 22. According to Pavlov's Classical Conditioning theory of learning, which temporal sequence presentation of natural and conditioned stimuli will most affect learning?
  - 1) Simultaneous
  - 2) Delay
  - 3) Trace
  - 4) Backward
- 23. In which stage of Piaget's Cognitive Development theory does the ability of abstract thinking and generalization develop?
  - 1) Sensory motor
  - 2) Pre-operational
  - 3) Concrete-operational
  - 4) Formal operational
- **24.** Which of the following educational arrangements shouldn't be made for talented students?
  - Opportunities for independent project work
  - 2) Acceleration
  - 3) Remedial teaching
  - 4) Enrichment program

- 25. निम्नलिखित में से कौन-सा समावेशी शिक्षा का एक सिद्धांत **नहीं** है ?
  - 1) पृथक्करण का सिद्धांत
  - 2) सहयोग का सिद्धांत
  - 3) विविधता का जश्न मनाने का सिद्धांत
  - 4) शिक्षा के अधिकार का सिद्धांत
- **26.** निम्नलिखित में से कौन-सा तरीका वैयक्तिक भिन्नताओं के अनुसार शिक्षण का समर्थन **नहीं** करता ?
  - 1) विद्यार्थियों का बड़ा समूह
  - 2) वैयक्तिक अनुदेशन
  - 3) पाठ्यक्रम अनुकूलन
  - 4) विद्यार्थियों की क्षमताओं का ज्ञान
- 27. विशिष्ट आवश्यकताओं वाले बच्चों की आवश्यकता को पूरा करने में शैक्षणिक संस्थानों की क्या भूमिका नहीं है ?
  - 1) बिना भेदभाव के विद्यालय में प्रवेश देना
  - 2) सुलभ बुनियादी सुविधाएँ प्रदान करना
  - उनकी विशिष्ट आवश्यकता को पहचानना एवं मुख्यधारा से बाहर रखना
  - 4) उन्हें आवश्यक सहायता सेवाएँ प्रदान करना

- **25.** Which one of the following is **not** a principle of inclusive education?
  - 1) Principle of segregation
  - 2) Principle of cooperation
  - 3) Principle of celebrating diversity
  - 4) Principle of right to education
- 26. Which of the following way does not support the teaching according to individual differences?
  - 1) Large group of students
  - 2) Individualized instruction
  - 3) Curriculum adaptation
  - 4) Knowledge of student's abilities
- 27. Which is not a role of educational institutions in addressing the needs of children with special need?
  - 1) Admission to school without discrimination
  - Provide accessible infrastructural facilities
  - Identify their special needs and exclude them from mainstreaming
  - 4) Provide necessary support services

[ Level-3 / 1307 ] P. T. O.

#### [12/A]

- 28. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन विकास के सन्दर्भ में सही **नहीं** है ?
  - विकास परिपक्वता एवं अधिगम का उत्पाद है।
  - 2) प्रारंभिक विकास की तुलना में बाद का विकास अधिक गंभीर होता है।
  - विकास सिर से पैर की दिशा में आगे बढ़ता है।
  - 4) विकास केन्द्रीय अक्ष से छोर की ओर बढ़ता है।
- **29.** समावेशी शिक्षा का त्रिआयामी सिद्धांत किसके द्वारा प्रतिपादित किया गया ?
  - 1) ग्रिफिथ, कूपर एवं रिंगलाबेन
  - 2) गार्टर एवं लिप्स्की
  - 3) कॉफमैन एवं हलाहन
  - 4) लेवेंस्की, डेविस एवं हूपर
- **30.** "सामाजीकरण का अर्थ है सामाजिक संबंधों में परिपक्वता आना।" सामाजीकरण की यह परिभाषा किसके द्वारा दी गई है ?
  - 1) जॉन डीवी
  - 2) गैरेट
  - 3) सोरेन्सन
  - 4) हरलॉक

- **28.** Which of the following statement is **not** correct in context of development?
  - Development is the product of maturation and learning.
  - 2) Later development is more critical than early development.
  - 3) Development proceeds from head to foot.
  - 4) Development proceeds from central axis to extremities.
- 29. The three dimensional model of the inclusive education propounded by whom?
  - 1) Griffith, Cooper and Ringlaben
  - 2) Gartuer and Lipsky
  - 3) Kauffman and Hallahan
  - 4) Levenski, Davis and Hooper
- 30. "Socialization means attaining of maturity in social relationships."
  This definition of socialization is given by whom?
  - 1) John Dewey
  - 2) Garret
  - 3) Sorenson
  - 4) Hurlock

## भाग – II / PART – II भाषा (हिन्दी एवं अंग्रेजी) / LANGUAGES (HINDI & ENGLISH) हिन्दी (HINDI)

निर्देश: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए सबसे उचित विकल्प चुनिए।

- 31. विशेषण के संबंध में कौन-सा सही सुमेलित **नहीं** है ?
  - 1) भारतीय संज्ञा से निर्मित विशेषण
  - 2) पवित्रतम विशेषण की उत्तरावस्था
  - 3) परिश्रमी गुणवाचक विशेषण
  - 4) आलस्य विशेषण से निर्मित भाववाचक संज्ञा
- **32.** किस विकल्प में शब्द-युग्म का सही अर्थ भेद **नहीं** है ?
  - 1) बाज़ी दाव, वाजी घोड़ा
  - 2) मेध हवन, मेघ बादल
  - 3) माणिक्य चर्बी, माणिक्या मछली
  - 4) मुक्ता मोती, मुक्ति मोक्ष
- **33.** कौन-सा युग्म संगत **नहीं** है ?
  - 1) भिक्षुक तत्सम शब्द
  - 2) मस्तक तद्भव शब्द
  - 3) खिचड़ी देशज शब्द
  - 4) अमानत विदेशज शब्द
- **34.** निम्नलिखित में से किस विकल्प का शब्द संधि-विच्छेद की दृष्टि से **संगत** है ?
  - 1) कुशासन = कुश + असन
  - 2) वार्तालाप = वार्ता + अलाप
  - 3) जानकीश = जनक + ईश
  - 4) लघूर्मि = लघु + ऊर्मि

- **35.** किस विकल्प के समस्त पद में बहुव्रीहि समास का उदाहरण **नहीं** है ?
  - 1) शेषशायी, क्षपानाथ
  - 2) दीर्घश्वास, पाषाणहृदय
  - 3) आशुतोष, मंदोदरी
  - 4) पंचशर, पशुपति
- **36.** किस विकल्प का शब्द 'अन्' उपसर्ग से निर्मित **नहीं** है ?
  - 1) अनंतर
  - 2) अनीति
  - 3) अनिष्ट
  - 4) अनाचार
- **37.** निम्न में से किस विकल्प के शब्द विदेशज प्रत्ययों से निर्मित हैं ?
  - 1) पल्लवित, नीलिमा
  - 2) अड़ियल, कसावट
  - 3) रिश्वतखोर, रोज़गार
  - 4) झगड़ालू, हठीला
- **38.** पर्यायवाची शब्दों के संबंध में कौन-सा विकल्प *अनुचित* है ?
  - 1) चन्द्रमा हिमकर, अमृतांशु, महताब
  - 2) गरुड़ खगनाथ, वृषभी, भद्रा
  - 3) चन्दन गोरोचन, मलयज, सर्पावास
  - 4) गंगा अमरतिटनी, अद्रिजा, सुरसिर

[ Level-3 / 1307 ]

### [14/A]

- 39. वार्तनिक दृष्टि से किस विकल्प के सभी शब्द शुद्ध हैं ?
  - 1) अभ्यार्थी, त्यौहार
  - 2) याज्ञवल्क्य, हस्तक्षेप
  - 3) मैथली, अहिल्या
  - वैदेहि, वापिस
- **40.** '<u>महात्मा गांधी</u> ने <u>भारत</u> को आज़ाद कराया।' उक्त वाक्य में रेखांकित शब्द क्रमशः हैं:
  - 1) व्यक्तिवाचक संज्ञा तथा जातिवाचक संज्ञा
  - 2) जातिवाचक संज्ञा तथा भाववाचक संज्ञा
  - 3) व्यक्तिवाचक संज्ञा तथा व्यक्तिवाचक संज्ञा
  - 4) भाववाचक संज्ञा तथा व्यक्तिवाचक संज्ञा
- **41.** निम्न में से किस मुहावरे का अर्थ संगत *नहीं* है ?
  - अपने पैरों पर खड़ा होना आत्मिनर्भर होना।
  - अंधे के हाथ बटेर लगना बिना प्रयास के कोई चीज़ प्राप्त कर लेना।
  - एक घाट पानी पीना एकता और सिहष्णुता होना।
  - 4) कमान से तीर निकल जाना किसी का भेद खुलना।
- 42. क्रिया के संबंध में अनुचित विकल्प चुनिए:
  - कर्म के आधार पर क्रिया के 'सकर्मक' एवं 'अकर्मक' दो भेद माने जाते हैं।
  - 2) सभी प्रेरणार्थक क्रियाएँ अकर्मक होती हैं।
  - 3) 'पिता पुत्र से पत्र <u>लिखवाता</u> है।' उक्त वाक्य में प्रेरणार्थक क्रिया प्रयुक्त हुई है।
  - 4) 'बितयाना', 'लिठियाना' एवं 'अपनाना' नामधातु क्रिया के उदाहरण हैं।

- **43.** सर्वनाम के संबंध में कौन-सा कथन *असत्य* है ?
  - प्रयोग के आधार पर सर्वनाम के छह भेद हैं।
  - 2) 'कोई' तथा 'कुछ' अनिश्चयवाचक सर्वनाम शब्द हैं।
  - 'पुरुषवाचक' सर्वनाम के चार भेद माने जाते हैं।
  - 4) जिस सर्वनाम से वक्ता के पास अथवा दूर की किसी वस्तु का बोध होता है, उसे निश्चयवाचक सर्वनाम कहते हैं।
- **44.** किस विकल्प में विपरीतार्थक युग्म *असंगत* है ?
  - 1) नूतन पुरातन
  - 2) दुराशय सदाशय
  - 3) दनुज दानव
  - 4) जंगम स्थावर
- **45.** वाक्यांश के लिए एकल शब्द के संबंध में अनुचित युग्म है:
  - जो कानून की दृष्टि से उचित न हो -अवैध
  - 2) जिसमें कोई छिद्र न हो नीरन्ध्र
  - 3) समुद्र में लगने वाली आग दावानल
  - 4) जो भोजन रोगी के लिए उचित है -पथ्य

## अंग्रेजी / ENGLISH

**Direction**: Answer the following questions by selecting the **most appropriate** option.

**46.** Fill in the blank with the *correct* option:

Note it down ...... you should forget it.

- l) that
- 2) because of
- 3) till
- 4) lest
- **47.** Choose the **correct** option that gives the meaning of the given idiom:

Spill the beans

- 1) increase work
- 2) face a great loss
- 3) to leak a secret
- 4) segregate
- **48.** Fill in the blank with the **correct** option:

The Pak army turned hostile ......... ISIS.

- 1) to
- 2) for
- 3) at
- 4) with
- **49.** Choose the *correct* passive of the given sentence :

Please give me some more time.

- 1) Some more time might please be given to me.
- 2) Some more time may please be given to me.
- Some more time could please be given to him.
- Some more time should please be given to him.

**50.** Which of the following options express the *correct* meaning of the sentence given below?

No sooner did I reach the college than the bell rang.

- 1) The sooner I reached the college the earlier the bell rings.
- 2) I reached the college and the bell was rang after.
- 3) Although I reached the college the bell began to ring.
- 4) As soon as I reached the college, the bell rang.
- 51. Change the narration:

He said, "What a charming sight!"

- 1) He exclaimed with joy that it was a very charming sight.
- 2) He exclaimed with joy that what a charming sight it is!
- 3) He told with joy that that is a charming sight.
- 4) He said to me what a charming sight it is!
- **52.** Fill in the blank with the **correct** form of the verb:

I ...... a lot of calls today.

- 1) had have
- 2) has had
- 3) have had
- 4) had had

[ Level-3 / 1307 ] P. T. O.

#### [16/A]

53.	Which of the following sentences is				is	
	the	correct	option	to	express	a
	probable condition?					

- 1) If I were a bird, I would fly to you.
- 2) If you touch a live wire, you will get a shock.
- 3) If you will read this book, you will learn grammar.
- 4) If I had reached in time, I could have saved her.
- **54.** Choose the part of the sentence that is grammatically *incorrect*:

He thought / he will be able to do /

<u>i</u>

В

whatever he wanted / with his job.

C

D

- 1) A
- 2) B
- 3) C
- 4) D
- **55.** Choose the part of the sentence that is grammatically *incorrect*:

The Jews were / most reluctant /

A

В

to contribute / in the Palestinian

cause.

C

D

- 1) A
- 2) B
- 3) C
- 4) D
- **56.** The word 'slither' means:
  - 1) lick
- 2) venomous
- 3) hinder
- 4) slide

**57.** Fill in the blank with the *correct* form of verb:

When I last ...... her, she was deeply involved in debt.

- 1) have met
- 2) met
- 3) has met
- 4) did met

**58.** Fill in the blank with the *correct* option:

How did the thief ..... the padlock.

- 1) open
- 2) opened
- 3) had opened
- 4) had been opening

**59.** Fill in the blank with the *correct* 'Modal Auxiliary':

...... you mind lending me your pen? (Request)

- 1) Should
- 2) Ought
- 3) Would
- 4) Must
- **60.** Arrange the following jumbled options in the correct order and then choose the **correct** option:
  - (A) is heartening
  - (B) is going abroad
  - (C) the news
  - (D) that she
  - 1) C, D, B, A
  - 2) D, A, C, B
  - 3) D, C, B, A
  - 4) D, C, A, B

भाग – III / PART – III

#### सामान्य अध्ययन / GENERAL STUDIES

मात्रात्मक योग्यता, तार्किक अभिक्षमता तथा सामान्य ज्ञान एवं अभिज्ञान / QUANTITATIVE APTITUDE, REASONING ABILITY AND G.K. & AWARENESS

निर्देश: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए सबसे उचित विकल्प चुनिए।

**Direction:** Answer the following questions by selecting the **most appropriate** option.

- 61. यदि A अपने सिर के बल पर उत्तर दिशा की ओर अपना मुँह करके खड़ा है, तो उसके बायें हाथ की दिशा है:
  - 1) उत्तर-पूर्व
  - 2) पश्चिम
  - 3) पूर्व
  - 4) उत्तर-पश्चिम
- 62. एक नाव 20 किमी दूरी को धारा की दिशा में एक घण्टे में तथा उसी दूरी को धारा की विपरीत दिशा में 2 घण्टे में तय करती है, तो शान्त जल में नाव की चाल है:
  - 1) 10 किमी /घण्टा
  - 2) 12 किमी/घण्टा
  - 13 किमी / घण्टा
  - 4) 15 किमी/घण्टा
- 63. 15 व्यक्तियों के समूह में 7 व्यक्ति हिन्दी एवं 8 व्यक्ति अंग्रेजी पढ़ते हैं जबिक 3 व्यक्ति इन दोनों में से किसी को भी नहीं पढ़ते हैं, तो इनमें से कितने व्यक्ति हिन्दी व अंग्रेजी दोनों को पढ़ते हैं?
  - 1) 0
- 2) 3
- 3) 4
- 4) 5

- 61. If A stands on his head with his face towards North, in which direction will his left hand point?
  - 1) North-East
  - 2) West
  - 3) East
  - 4) North-West
- **62.** A boat goes 20 km downstream in one hour and the same distance upstream in two hours. The speed of the boat in still water is:
  - 1) 10 km/h
  - 2) 12 km/h
  - 3) 13 km/h
  - 4) 15 km/h
- 63. In a group of 15 people, 7 read Hindi, 8 read English, while 3 of them read none of these two. How many of them read Hindi and English both?
  - 1) 0
- 2) 3
- 3) 4
- 4) 5

[ Level-3 / 1307 ]

## [18/A]

- 64. एक कक्षा में 35 विद्यार्थियों में, A का स्थान नीचे से 7वें पर एवं B का स्थान ऊपर से 9वें स्थान पर है तथा C का स्थान इन दोनों के ठीक मध्य में हो, तो C का स्थान A से कौन-सा है ?
  - 1) 9वाँ
  - 2) 10वाँ
  - 3) 11वाँ
  - 4) 12वाँ
- 65. एक निश्चित कूट भाषा में 'CEG' को 'TSR' तथा 'FHJ' को 'QPO' लिखा जाता है, तो इसी समान भाषा में 'IKM' को लिखा जायेगा:
  - 1) NOP
  - 2) NOL
  - 3) NMK
  - 4) NML
- **66.** अक्षरों **EAML** से कितने सार्थक शब्द बनाये जा सकते हैं ?
  - 1) 1
  - 2) 2
  - 3) 3
  - 4) 4
- 67. एक नियमित बहुभुज में आन्तरिक कोण एवं बाह्य कोण का अनुपात 7:2 हो, तो इस बहुभुज की भुजाओं की संख्या है:
  - 1) 7
- 2) 8
- 3) 9
- 4) 11

- 64. In a class of 35 students, A is placed 7th from the bottom whereas B is placed 9th from the top and C is placed exactly between these two. What is A's position from C?
  - 1) 9th
  - 2) 10th
  - 3) 11th
  - 4) 12th
- 65. In a certain code language 'CEG' is written as 'TSR' and 'FHJ' is written as 'QPO', then in the same code language 'IKM' is written as:
  - 1) NOP
  - 2) NOL
  - 3) NMK
  - 4) NML
- **66.** How many meaningful words can be formed with the letter EAML?
  - 1) 1
  - 2) 2
  - 3) 3
  - 4) 4
- **67.** The ratio of an interior angle to the exterior angle of a regular polygon is 7:2. The number of sides of the polygon is:
  - 1) 7
- 2) 8
- 3) 9
- 4) 11

- **68.** निम्नलिखित संख्या शृंखला का अगला पद ज्ञात कीजिए :
  - 2, 3, 10, 15, 26, ?
  - 1) 33
  - 2) 34
  - 3) 35
  - 4) 36
- 69. नल A द्वारा एक टैंक को अकेले 8 घण्टे में, नल B द्वारा इसी टैंक को अकेले 6 घण्टे में भरा जा सकता है। यदि दोनों नलों को एक साथ 2 घण्टे के लिए खोलने के पश्चात् नल A को बन्द कर दिया जाए, तो नल B द्वारा बचा टैंक कब भर जाएगा ?
  - 1) 2 घण्टे में
  - 2) 21/2 घण्टे में
  - 3) 3 घण्टे में
  - 4) 3½ घण्टे में
- 70. यदि किसी निश्चित पैटर्न में 38 \* 15 = 32,
  62 \* 91 = 7 तथा 74 \* 81 = 29 हो, तो उसी पैटर्न में 47 \* 33 का मान है :
  - 1) 40
- 2) 41
- 3) 38
- 4) 53
- **71.** यदि 17 दिसम्बर, 2002 को शनिवार था, तो 22 दिसम्बर, 2004 को कौन-सा दिन था?
  - 1) रविवार
  - 2) शनिवार
  - 3) सोमवार
  - 4) मंगलवार

- **68.** Find the next term of the following number series:
  - 2, 3, 10, 15, 26, ?
  - 1) 33
  - 2) 34
  - 3) 35
  - 4) 36
- 69. Pipe A alone can fill a tank in 8 hours. Pipe B alone can fill it in 6 hours. If both the pipes are opened and after 2 hours pipe A is closed, then pipe B will fill the tank in:
  - 1) 2 hours
  - 2)  $2\frac{1}{2}$  hours
  - 3) 3 hours
  - 4) 3½ hours
- 70. In a certain pattern, if 38 \* 15 = 32,
  62 \* 91 = 7 and 74 \* 81 = 29, then
  in the same pattern the value of 47 \* 33 is:
  - 1) 40
- 2) 41
- 3) 38
- 4) 53
- 71. If it was Saturday on 17th December, 2002, what was the day on 22nd December, 2004?
  - 1) Sunday
  - 2) Saturday
  - 3) Monday
  - 4) Tuesday

[ Level-3 / 1307 ]

#### [20/A]

- **72.** श्रेणी का अगला पद है : Z1A, X2D, V6G, T21J, ?
  - 1) R87M
  - 2) R87N
  - 3) R88P
  - 4) R88M
- 73. अंग्रेजी वर्णमाला में, दी गई श्रेणियों में क्रमागत अक्षरों के मध्य छोड़े गए अक्षरों की संख्या एक से कम होती जाती है, निम्नलिखित श्रेणियों में कौन-सी इस नियम का पालन करती है?
  - 1) DJOTV
  - 2) DJOSV
  - 3) DJOSW
  - 4) DIOSU
- **74.** x-अक्ष, y-अक्ष तथा 4x + 3y = 12 द्वारा निर्मित त्रिभुज के बाह्यवृत्त की त्रिज्या है :
  - 2 इकाई
  - 2.5 इकाई
  - 3) 3 इकाई
  - 4 इकाई
- **75.** वह सबसे छोटी संख्या ज्ञात कीजिए, जिसे 15463 में जोड़ने पर प्राप्त योगफल 107 से पूर्णतया विभाजित हो जाता है:
  - 1) 52
  - 2) 55
  - 3) 71
  - 4) 76
- [ Level-3 / 1307 ]

72. The next of the series is:

Z1A, X2D, V6G, T21J, ?

- 1) R87M
- 2) R87N
- 3) R88P
- 4) R88M
- 73. In English alphabet, the number of letters skipped in between adjacent letters in the series is decreased by one. Which of the following series observes the rule?
  - 1) DJOTV
  - 2) DJOSV
  - 3) DJOSW
  - 4) DIOSU
- **74.** The radius of the circumcircle of the triangle made by x-axis, y-axis and 4x + 3y = 12 is:
  - 1) 2 unit
  - 2) 2.5 unit
  - 3) 3 unit
  - 4) 4 unit
- 75. Find the least number which must be added to 15463 so that the resulting number is exactly divisible by 107:
  - 1) 52
  - 2) 55
  - 3) 71
  - 4) 76

- **76.** पानी को दूध में किस अनुपात में मिलाकर बेचा जाए कि प्राप्त मिश्रण को क्रय मूल्य पर बेचने पर 20% का लाभ हो ?
  - 1) 1:5
- 2) 2:5
- 3) 3:5
- 4) 4:5
- 77. एक निश्चित राशि का 4% वार्षिक दर पर2 वर्षों के लिए चक्रवृद्धि ब्याज एवं सरलब्याज का अनुपात है:
  - 1) 52:51
  - 2) 52:50
  - 3) 51:50
  - 4) 53:50
- **78.** यदि A, B तथा C ने  $\frac{7}{2}$ :  $\frac{4}{3}$ :  $\frac{6}{5}$  के अनुपात में पूँजी लगाकर एक व्यापार प्रारम्भ किया। A माह पश्चात् A ने अपनी पूँजी का 50% बढ़ा दिया। यदि वर्ष के अन्त में कुल 21,600 रुपये का लाभ हुआ हो, तो इस लाभ में से B का हिस्सा है :
  - 1) 2,400 रुपये
  - 2) 3,600 रुपये
  - 3) 4,000 रुपये
  - 4) 4,200 रुपये
- 79. एक आदमी 20% हानि पर एक वस्तु को बेचता है, यदि उसी वस्तु को 12 रुपये अधिक में बेचता, तो उसे 10% का लाभ होता। उस वस्तु का क्रय मूल्य है:
  - 1) 22 रुपये
  - 2) 30 रुपये
  - 3) 36 रुपये
  - 4) 40 रुपये

- **76.** What proportion of water must be added to milk to gain 20% by selling it at the cost price?
  - 1) 1:5
- 2) 2:5
- 3) 3:5
- 4) 4:5
- 77. The ratio of compound interest and simple interest on a certain sum at the rate of 4% per annum for 2 years is:
  - 1) 52:51
  - 2) 52:50
  - 3) 51:50
  - 4) 53:50
- 78. If A, B and C enter into a partnership with shares in the ratio  $\frac{7}{2}:\frac{4}{3}:\frac{6}{5}$ . After 4 months, A increase his share by 50%. If the total profit at the end of one year be Rs. 21,600, then B's share in the profit is:
  - 1) Rs. 2,400
  - 2) Rs. 3,600
  - 3) Rs. 4,000
  - 4) Rs. 4,200
- 79. A man sold an article at a loss of 20%. If he sells the article for Rs. 12 more, he would have gained 10%. The cost price of an article is:
  - 1) Rs. 22
  - 2) Rs. 30
  - 3) Rs. 36
  - 4) Rs. 40

[ Level-3 / 1307 ]

## [22/A]

**80.** 
$$\frac{a^{1/2} + a^{-1/2}}{1-a} + \frac{1-a^{-1/2}}{1+\sqrt{a}} \quad बराबर \ \ \ \ \ \ \ \ :$$

1) 
$$\frac{a}{a-1}$$

$$2) \quad \frac{a-1}{2}$$

3) 
$$\frac{2}{a-1}$$

4) 
$$\frac{2}{1-a}$$

81. ऐतिहासिक गाँव सुग अवस्थित है :

- 1) अम्बाला जिले में
- 2) कुरुक्षेत्र जिले में
- 3) यमुनानगर जिले में
- 4) पंचकुला जिले में

82. किस हरियाणवी ने अगस्त, 2023 में माउंट एल्ब्रुस को फतेह किया ?

- 1) संदीप बिश्नोई
- 2) रोहताश बिश्नोई
- 3) अजय खिचड़
- 4) मोहित

**83.** हरियाणा के निम्नलिखित राज्यपालों में से कौन आई सी एस अधिकारी थे ?

- 1) श्री धर्मवीर
- 2) श्री मुज़फ्फर हुसैन बर्नी
- 3) श्री हरि आनन्द बरारी
- 4) श्री सुरजीत सिंह संधवालिया

**80.** 
$$\frac{a^{\frac{1}{2}} + a^{-\frac{1}{2}}}{1-a} + \frac{1-a^{-\frac{1}{2}}}{1+\sqrt{a}}$$
 is equal to:

- 1)  $\frac{a}{a-1}$
- $2) \quad \frac{a-1}{2}$
- 3)  $\frac{2}{a-1}$
- 4)  $\frac{2}{1-a}$

**81.** Historical village Sugh is located in:

- 1) Ambala district
- 2) Kurukshetra district
- 3) Yamunanagar district
- 4) Panchkula district

**82.** Which Haryanvi conquered Mount Elbrus in August, 2023?

- 1) Sandeep Bishnoi
- 2) Rohtash Bishnoi
- 3) Ajay Khichad
- 4) Mohit

**83.** Who among the following Governors of Haryana was an ICS officer?

- 1) Shri Dharma Vir
- 2) Shri Muzaffar Hussain Burney
- 3) Shri Hari Anand Barari
- 4) Shri Surjit Singh Sandhawalia

- 84. मौर्यकालीन स्तूप के साक्ष्य प्राप्त हुए हैं:
  - 1) टोपरा में
- 2) भिवानी में
- 3) थानेसर में
- 4) रोहतक में
- **85.** गीता जयंती समारोह किस माह में मनाया जाता है ?
  - 1) कार्तिक में
- 2) मार्गशीर्ष में
- 3) आश्विन में
- 4) श्रावण में
- 86. हरियाणा सेवा का अधिकार आयोग के मुख्य आयुक्त कौन हैं ?
  - 1) श्री टी० सी० गुप्ता
  - 2) श्री विजय वर्धन
  - 3) श्री राजेश खुल्लर
  - 4) श्री विकास गुप्ता
- **87.** साधु निश्चलदास के बारे में निम्नलिखित कथनों को पढिए :
  - (i) वह दादू के शिष्य थे।
  - (ii) उन्होंने एक पुस्तक 'विचार सागर' संकलित की, जो संवाद के रूप में है।

## सही कूट का चयन कीजिए:

- 1) केवल कथन (i) सही है।
- 2) केवल कथन (ii) सही है।
- न तो कथन (i) और न ही कथन (ii) सही हैं।
- 4) दोनों कथन (i) और (ii) सही हैं।

- **84.** The evidence of Stupa of Mauryan period is found at:
  - 1) Topara
- 2) Bhiwani
- 3) Thanesar
- 4) Rohtak
- **85.** Geeta Jayanti Samaroh is celebrated in the month of :
  - 1) Kartik
- 2) Margshirsh
- 3) Ashvin
- 4) Shravana
- 86. Who is the Chief Commissioner of Haryana Right to Service Commission?
  - 1) Shri T. C. Gupta
  - 2) Shri Vijay Vardhan
  - 3) Shri Rajesh Khullar
  - 4) Shri Vikas Gupta
- **87.** Read the following statements about Sadhu Nischal Das:
  - (i) He was a Dadu's disciple.
  - (ii) He compiled a book 'Vichar Sagar' which is in form of dialogue.

#### Choose the *correct* code:

- 1) Only statement (i) is correct.
- 2) Only statement (ii) is correct.
- 3) Neither statement (i) nor statement (ii) are correct.
- 4) Both the statements (i) and (ii) are correct.

P. T. O.

#### [24/A]

- **88.** हरियाणा में चिंकारा प्रजनन केंद्र कहाँ स्थित है ?
  - 1) पिंजौर
  - 2) पानीपत
  - 3) झज्जर
  - 4) भिवानी
- 89. हरियाणा राज्य सहकारी कृषि एवं ग्रामीण विकास बोर्ड लि० की स्थापना कब हुई ?
  - 1) जनवरी, 1967
  - 2) नवम्बर, 1966
  - 3) मार्च, 1980
  - 4) जनवरी, 1996
- **90.** हरियाणा में भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान कहाँ स्थित है ?
  - 1) सोनीपत
  - 2) पानीपत
  - 3) अम्बाला
  - 4) कुरुक्षेत्र

- **88.** In Haryana, where the Chinkara Breeding Centre is located?
  - 1) Pinjore
  - 2) Panipat
  - 3) Jhajjar
  - 4) Bhiwani
- 89. When the Haryana State Cooperative Agriculture and Rural Development Board Ltd. was established?
  - 1) January, 1967
  - 2) November, 1966
  - 3) March, 1980
  - 4) January, 1996
- **90.** Where in Haryana, the Indian Institute of Information Technology is located?
  - 1) Sonipat
  - 2) Panipat
  - 3) Ambala
  - 4) Kurukshetra

#### भाग – IV / PART – IV

#### राजनीतिशास्त्र / POLITICAL SCIENCE

निर्देश: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए सबसे उचित विकल्प चुनिए।

**Direction:** Answer the following questions by selecting the **most appropriate** option.

- 91. विश्व व्यापार संगठन के अंतर्गत व्यापार प्रणाली के कुछ सिद्धान्तों के सम्बन्ध में *गलत* कथन की पहचान करें:
  - व्यापार प्रणाली भेदभाव रहित होनी चाहिए, हालाँकि सबसे पसंदीदा राष्ट्र (एमएफएन) के दर्जे के तहत 'राष्ट्रीय व्यवहार' नहीं दिया जाना चाहिए।
  - 2) व्यापार प्रणाली मुक्त होनी चाहिए जिसका अर्थ है कि बातचीत के माध्यम से बाधाएँ कम होनी चाहिए।
  - 3) यह पूर्वानुमेयता के सिद्धान्त पर विश्वास करता है जिसका अर्थ है कि व्यापार बाधाओं (टैरिफ और गैर-टैरिफ बाधाओं सिहत) को मनमाने ढंग से नहीं बढ़ाया जाना चाहिए।
  - 4) यह कम विकिसत देशों के लिए अधिक लाभकारी होने की वकालत करता है – उन्हें समायोजन के लिए अधिक समय, अधिक लचीलापन और विशेष विशेषाधिकार देता है।

- 91. Identify incorrect statement regarding certain principles of the Trading System under the World Trade Organisation:
  - The trading system should be without discrimination, however under the mostfavoured nation (MFN) status the 'National Treatment' should not be granted.
  - 2) The trading system should be free, which means the barriers should be coming down through negotiation.
  - 3) It believes in the principle of predictability, which means trade barriers (including tariffs and non-tariff barriers) should not be raised arbitrarily.
  - 4) It advocates for more benefits for less developed countries giving them more time to adjust, greater flexibility and special privileges.

[ Level-3 / 1307 ]

#### [26/A]

- 92. भारत निम्नलिखित में से किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन का संस्थापक सदस्य *नहीं* रहा है ?
  - 1) जी-15
  - 2) एशियन डेवेलपमेंट बैंक
  - 3) न्यू डेवेलपमेंट बैंक
  - 4) अंतर्राष्ट्रीय अक्षय ऊर्जा एजेंसी
- 93. जब 2022 में "आतंकवादी उद्देश्यों के लिए नई और उभरती प्रौद्योगिकियों के उपयोग का मुकाबला करने" पर दिल्ली घोषणा को अपनाया गया, तो सुरक्षा परिषद् की आतंकवाद विरोधी समिति का अध्यक्ष कौन-सा देश था ?
  - 1) संयुक्त राज्य अमेरिका
  - 2) चीन
  - 3) भारत
  - 4) यूनाइटेड किंगडम

- **92.** India has **not** been a founding member of which of the following International Organizations?
  - 1) G-15
  - 2) Asian Development Bank
  - 3) New Development Bank
  - 4) International Renewable Energy Agency
- 93. Which country chaired the

  Counter Terrorism Committee of
  the Security Council, when the
  Delhi Declaration was adopted on
  "Countering the use of new and
  emerging technologies for
  terrorist purposes" in 2022?
  - 1) United States of America
  - 2) China
  - 3) India
  - 4) United Kingdom

- **94.** सुरक्षा परिषद् के अस्थायी सदस्यों के चुनाव के सम्बन्ध में *गलत* कथन की पहचान करें :
  - संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद् में पन्द्रह सदस्य होते हैं और प्रत्येक को वोट देने का अधिकार होता है।
  - 2) प्रत्येक वर्ष महासभा दो साल के कार्यकाल के लिए पाँच गैर-स्थायी सदस्यों का चुनाव करती है।
  - 3) 17 दिसम्बर 1963 के महासभा संकल्प 1991 (XVIII) के अनुसार, 10 गैर-स्थायी सीटें क्षेत्रीय आधार पर वितरित की जाती हैं।
  - 4) अफ्रीकी और एशियाई राज्यों के लिए क्षेत्रीय सीटें चार हैं; पूर्वी यूरोपीय राज्यों के लिए एक; लैटिन अमेरिकी और कैरेबियाई राज्यों के लिए दो; और पश्चिमी यूरोपीय और अन्य राज्यों के लिए तीन हैं।

- 94. Identify *incorrect* statement regarding the elections of the non-permanent members to the Security Council:
  - The Security Council of the UN constitute fifteen members and every one has the right to vote.
  - Each year the General Assembly elects five nonpermanent members for a twoyear term.
  - 3) In accordance with the General Assembly resolution 1991 (XVIII) of 17 December 1963, the 10 non-permanent seats are distributed on a regional basis.
  - 4) Regional Seats are four for African and Asian States; one for Eastern European States; two for the Latin American and Caribbean States; and three for Western European and other States.

[ Level-3 / 1307 ] P. T. O.

95. 2015 में संयुक्त राष्ट्र सतत विकास शिखर सम्मेलन में सतत विकास लक्ष्य (एसडीजी) अपनाए गए, सतत विकास से सम्बन्धित निम्नलिखित में से कौन-सा समझौता उसी वर्ष *नहीं* अपनाया गया था ?

- आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए सेंडाई फ्रेमवर्क।
- विकास के लिए वित्तपोषण पर अदीस अबाबा ऐक्शन एजेंडा।
- 3) जलवायु परिवर्तन पर पेरिस समझौता।
- 4) सतत विकास पर विश्व शिखर सम्मेलन।

- 95. The Sustainable Development

  Goals (SDGs) was adopted at the

  UN Sustainable Development

  Summit in 2015, which one of the

  following agreements was not

  adopted in the same year related

  to sustainable development?
  - Sendai Framework for Disaster
     Risk Reduction.
  - Addis Ababa Action Agenda on Financing for Development.
  - Paris Agreement on Climate Change.
  - World Summit on Sustainable
     Development.

- 96. नीति आयोग की शासकीय परिषद् के सम्बन्ध में कौन-सा कथन *गलत* है ?
  - 1) नीति आयोग की शासकीय परिषद् में प्रधानमंत्री की अध्यक्षता में सभी राज्यों और विधानसभाओं वाले केन्द्र शासित प्रदेशों के मुख्यमंत्री और अन्य केन्द्र शासित प्रदेशों के उपराज्यपाल शामिल हैं।
  - 2) अब तक शासकीय परिषद् की छह बैठकें हो चुकी हैं और नवीनतम बैठक 2021 को आयोजित की गई थी।
  - 3) शासकीय परिषद् प्रमुख निकाय है जिसे राज्यों की सिक्रिय भागीदारी के साथ राष्ट्रीय प्राथमिकताओं और रणनीतियों की साझा दृष्टि विकसित करने का काम सौंपा गया है।
  - 4) कैबिनेट सचिवालय द्वारा 2021 को इसका पुनर्गठन किया गया है।

- 96. Which of the following statements is incorrect regarding the Governing Council of NITI Aayog?
  - 1) The Governing Council of NITI
    Aayog comprises Chief Ministers
    of all states and Union Territories
    with legislatures and Lt.
    Governors of other UTs under
    the Chairmanship of Prime
    Minister.
  - 2) So far six meetings of the Governing Council have been held and the latest meeting was held in 2021.
  - 3) The Governing Council is the premier body tasked with evolving a shared vision of national priorities and strategies with the active involvement of states.
  - It has been reconstituted in 2021 by the Cabinet Secretariat.

[ Level-3 / 1307 ] P. T. O.

#### [30/A]

- 97. अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के क्षेत्र में निम्नलिखित ज्ञात पुस्तकें और लेखक हैं। गलत युग्म पहचानें:
  - 1) डेविड हेल्ड : वैश्विक परिवर्तन
  - 2) एल० वेइस : द मिथ ऑफ द पावरलेस स्टेट
  - 3) विलियम्स : असफल कल्पना ? बीसवीं सदीं की नई विश्व व्यवस्थाएँ
  - 4) रॉबर्ट कॉक्स : द एनार्किकल सोसाइटी : द स्टडी ऑफ ऑर्डर इन वर्ल्ड पॉलिटिक्स
- 98. संप्रभुता के बहुलवादी सिद्धान्त के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन *गलत* है ?
  - ए० डी० लिंडसे और गीर्के को आधुनिक समय में बहुलवाद का जनक माना जाता है।
  - 2) बहुलवाद का मानना है कि राजनीतिक रूप से संगठित समाज के रूप में राज्य को अन्य सामाजिक संघों से अलग नहीं माना जा सकता है। बिल्क, यह संघों का संघ है।
  - राज्य स्वयं सामाजिक एकजुटता सुनिश्चित करने का एक साधन है।
  - 4) राज्य का उद्देश्य कानून में सिन्निहित मूल्यों के अनुरूप समुदाय के भीतर परस्पर विरोधी हितों का समाहार करना है।

- **97.** Following are known Books and Authors in the fields of international politics. Identify *incorrect* pair:
  - David Held : Global Transformations
  - 2) L. Weiss: The Myth of the Powerless State
  - 3) Williams : Failed Imagination ?
    New World Orders of the Twentieth Century
  - 4) Robert Cox: The Anarchical Society: The Study of Order in World Politics
- **98.** As regard the Pluralist theory of sovereignty, which one of the following statements is *incorrect*?
  - A. D. Lindsay and Gierke are regarded as the father of pluralism in modern times.
  - 2) Pluralism believes that the state as a politically organized society can not be viewed as distinct from other sociatal association. Rather, it is an association of associations.
  - 3) The state itself is an instrument of securing social solidarity.
  - 4) The purpose of the state is to reconcile conflicting interests within the community in conformity with the values embodied in the law.

99. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

सूची-I सूची-II
(देश) (सार्वभौमिक महिला
मताधिकार प्रथम बार
लागू)

- A. यूनाइटेड किंगडम (i) 1971
- B. स्विट्ज्**र**लैंड (ii) 1945
- C. फ्रांस (iii) 1902
- D. ऑस्ट्रेलिया (iv) 1928

कूट :

- (A) (B) (C) (D)
- 1) (iii) (iv) (i) (ii)
- 2) (iv) (ii) (iii) (i)
- 3) (iv) (i) (ii) (iii)
- 4) (i) (iii) (iv) (ii)

99. Match List-I with List-II and select the *correct* answer by using codes given below the lists:

List- I List- II

(Country) (Universal female

Suffrage first

Introduced)

- A. United Kingdom (i) 1971
- B. Switzerland (ii) 1945
- C. France (iii) 1902
- D. Australia (iv) 1928

Codes:

- (A) (B) (C) (D)
- 1) (iii) (iv) (i) (ii)
- 2) (iv) (ii) (iii) (i)
- 3) (iv) (i) (ii) (iii)
- 4) (i) (iii) (iv) (ii)

[ Level-3 / 1307 ] P. T. O.

100. 1952 से संसद द्वारा पारित निजी सदस्यों के विधेयकों के सम्बन्ध में सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें :

सूची-1	सूची-11	
(निजी सदस्यों के विधेयक)	(अनुमति	
	का वर्ष)	
(i) मुस्लिम वक्फ बिल	(a) 1956	
(ii) दंड प्रक्रिया संहिता	(b) 1954	
(संशोधन) विधेयक		
(iii) हिंदू विवाह (संशोधन)	(c) 1964	
विधेयक		
(iv) सर्वोच्च न्यायालय (आपराधिक	(d) 1970	
अपीलीय क्षेत्राधिकार का		
विस्तार) विधेयक		

## कोड :

1)	i-(b)	ii-(a)	iii-(d)	iv-(c)
2)	i-(a)	ii-(b)	iii-(c)	iv-(d)
3)	i-(a)	ii-(d)	iii-(b)	iv-(c)
4)	i-(b)	ii-(a)	iii-(c)	iv-(d)

100. Match List - I with List - II and select the *correct* answer by using the codes given below the lists as regard to Private Members' Bills passed by the Parliament since 1952:

List-I	List-II
(Private	(Year of
Members' Bills)	Assent)
(i) The Muslim Wakfs Bill	(a) 1956
(ii) The Code of Criminal	(b) 1954
Procedure	
(Amendment) Bill	
(iii) The Hindu Marriage	(c) 1964
(Amendment) Bill	
(iv) The Supreme Court	(d) 1970
(Enlargement of	
Criminal Appellate	
Jurisdiction) Bill	

### Codes:

1)	i-(b)	ii-(a)	iii-(d)	iv-(c)
2)	i-(a)	ii-(b)	iii-(c)	iv-(d)
3)	i-(a)	ii-(d)	iii-(b)	iv-(c)
4)	i-(b)	ii-(a)	iii-(c)	iv-(d)

- 101. भारतीय संविधान का कौन-सा अनुच्छेद "नेमो डिबेट बिस वेक्जरी" सिद्धान्त से सम्बन्धित है ?
  - 1) अनुच्छेद 20(1)
  - 2) अनुच्छेद 20(2)
  - 3) अनुच्छेद 20(3)
  - 4) अनुच्छेद 21
- **102.** 'संविधानवाद' से सम्बन्धित निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - I. संविधानवाद उन नियमों का समूह है जो निष्पक्ष व्यवहार को सुनिश्चित करते हैं और इस कारण सरकार उत्तरदायी बनती है।
  - II. एक लिखित संविधान का होना ही संविधानवाद के अस्तित्व की अनिवार्यता है।
  - 1) केवल कथन I सही है
  - 2) केवल कथन II सही है
  - 3) कथन I और कथन II दोनों सही हैं
  - 4) न तो कथन I सही है और न ही कथन II सही है
- 103. राष्ट्रीय एकता परिषद् की अब तक कितनी बैठकें हो चुकी हैं ?
  - 1) 20
- 2) 18
- 3) 16

4) 19

101. Which of the following articles of the constitution of India is related to the concept of "Nemo Debt Bis Vexari"?

- 1) Article 20(1)
- 2) Article 20(2)
- 3) Article 20(3)
- 4) Article 21
- 102. Consider the following statements about 'Constitutionalism'.
  - I. It is a body of rules ensuring fair play, thus rendering the government responsible.
  - II. The existence of a written constitution is a Sine Qua Non for the existence.
  - 1) Only statement I is correct
  - 2) Only statement II is correct
  - Both statements I and II are correct
  - 4) Neither statement I nor statement II is correct
- 103. How many meetings of the National Integration Council have taken place so far?
  - 1) 20
- 2) 18
- 3) 16
- 4) 19

[ Level-3 / 1307 ]

### [34/A]

- 104. निम्नलिखित में से किस मामले में, सर्वोच्च न्यायालय ने पर्यावरणीय क्षरण के कारणों का अनुमान लगाने, रोकने और उनका प्रतिरोध करने के लिए ''एहतियाती सिद्धान्त'' लागू किया ?
  - डी० के० बसु बनाम पश्चिम बंगाल राज्य, 1997
  - 2) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ, 1978
  - केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य, 1973
  - एम० सी० मेहता बनाम राज्य संघ, 1997
- 105. निम्नलिखित में से किसने ''सार्वभौमिक अहंवाद'' और ''सार्वभौमिक परोपकारिता'' की अवधारणा के आधार पर ''नागरिक समाज'' को ''राष्ट्र'' से अलग करना चाहा ?
  - 1) जी० डब्ल्यू० एफ० हेगेल
  - 2) कार्ल मार्क्स
  - 3) हर्बर्ट मार्क्युज़
  - 4) एंटोनियो ग्राम्शी

- 104. In which of the following cases, the
  Supreme Court applied the
  "Precautionary Principle" to
  anticipate, prevent and attack the
  causes of environmental
  degradation?
  - D. K. Basu V. State of West Bengal, 1997
  - 2) Menaka Gandhi V. Union of India, 1978
  - Keshavananda Bharati V. State of Kerala, 1973
  - 4) M. C. Mehta V. Union of State, 1997
- 105. Who among the following sought to distinguish "Civil Society" from the "State" based on the concept of "Universal egoism" and "Universal altruism"?
  - 1) G. W. F. Hegel
  - 2) Karl Marx
  - 3) Herbert Marcuse
  - 4) Antonio Gramsci

- 106. संयुक्त राष्ट्र चार्टर के किस अनुच्छेद के तहत, सुरक्षा परिषद् सशस्त्र बलों के उपयोग को शामिल नहीं करने वाले उपायों को लागू करने के लिए 'प्रतिबंध' का उपयोग करने के लिए अधिकृत है ?
  - 1) अनुच्छेद 42
  - 2) अनुच्छेद 41
  - 3) अनुच्छेद 108
  - 4) अनुच्छेद 4
- 107. दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (SAARC) से सम्बन्धित *गलत* कथन को पहचानें :
  - 1) भारत सार्क का संस्थापक सदस्य है।
  - अफगानिस्तान 2007 में एक संयुक्त घोषणा पर हस्ताक्षर के माध्यम से सार्क में शामिल हो गया।
  - 3) अब तक आयोजित अठारह सार्क शिखर सम्मेलनों में से, भारत ने तीन की मेजबानी की है। दूसरा, आठवाँ और चौदहवाँ।
  - 4) 19वाँ सार्क शिखर सम्मेलन ढाका में आयोजित होने वाला था और फिर 2019 में उरी (भारत) में आतंकी हमले के कारण रद्द कर दिया गया।

- 106. Under which Article of the United Nations Charter, Security Council is authorised to use Sanctions to impose measures not involving the use of armed forces?
  - 1) Article 42
  - 2) Article 41
  - 3) Article 108
  - 4) Article 4
- **107.** Identify *incorrect* statement related to the South Asian Association of Regional Cooperation (SAARC):
  - India is the founding member of SAARC.
  - Afghanistan joined SAARC through the signing of a joint declaration in 2007.
  - 3) Out of the eighteen SAARC Summits held so far, India has hosted three, viz. the second, the eighth and the fourteenth.
  - 4) The 19th SAARC summit was supposed to be held in Dhaka and then got cancelled due to terror strike in Uri (India) in 2019.

[ Level-3 / 1307 ] P. T. O.

- 108. भारत और पाकिस्तान के बीच सिंधु जल संधि से संबंधित *गलत* कथन को पहचानें :
  - 1) 1960 में भारत और पाकिस्तान के बीच सिंधु जल संधि पर हस्ताक्षर किये गये।
  - 2) संधि के तहत, तीन निदयाँ अर्थात् रावी, सतलज और ब्यास (पूर्वी निदयाँ) भारत को विशेष उपयोग के लिए आबंटित की गईं।
  - 3) पश्चिमी निदयों सिंधु, झेलम और चिनाब का पानी भारत को निर्दिष्ट घरेलू, गैर-उपभोग्य और कृषि उपयोग की अनुमित को छोड़कर, पािकस्तान को आबंटित किया गया था।
  - 4) भारत किशनगंगा और रैटल जलविद्युत परियोजनाओं से सम्बन्धित मामलों पर विचार करने के लिए मध्यस्थता न्यायालय के गठन को सिंधु जल संधि के प्रावधानों के अनुरूप मानता है।

- **108.** Identify *incorrect* statement related to the Indus Water Treaty between India and Pakistan:
  - The Indus Waters Treaty was signed between India and Pakistan in 1960.
  - 2) Under the treaty, three rivers, namely Ravi, Sutlej and Beas (Eastern Rivers) were allocated to India for exclusive use.
  - 3) The waters of Western rivers –
    Indus, Jhelum and Chenab
    were allocated to Pakistan,
    except for specified domestic,
    non-consumptive and
    agricultural use permitted to
    India.
  - 4) India considers the constitution of Court of Arbitration to consider matters related to Kishenganga and Rattle hydroelectric projects is as per the provisions of the Indus Waters Treaty.

- 109. निम्नलिखित में से किसमें यह उद्घोषित किया गया कि "सभी मनुष्य जन्म से स्वतन्त्र और समान गरिमा तथा अधिकारों से युक्त हैं" ?
  - 1) मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा
  - 2) नागरिक और राजनैतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा
  - अार्थिक, सामाजिक और सांस्कृति अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा
  - 4) वियना घोषणा
- 110. भारत के चुनाव आयोग के संबंध में *सही* कथन पहचानें :
  - भारत का चुनाव आयोग एक स्थायी संवैधानिक निकाय है और इसकी स्थापना 25 जनवरी, 1952 को संविधान के अनुसार की गई थी।
  - बहुमत द्वारा निर्णय लेने की शक्ति के साथ बहु-सदस्यीय आयोग 1990 से कार्यशील है।
  - अीमती रमादेवी भारत की एकमात्र महिला मुख्य चुनाव आयुक्त रही हैं।
  - 4) राष्ट्रपित मुख्य चुनाव आयुक्त और चुनाव आयुक्तों की नियुक्ति करता है और उनका कार्यकाल पाँच वर्ष या 60 वर्ष की आयु तक, जो भी पहले हो, होता है।

109. In which of the following it was proclaimed that "all Humans born free and equal in dignity and rights"?

- 1) Universal Declaration of Human Rights
- 2) International Covenant on Civil and Political Rights
- 3) International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights
- 4) Vienna Declaration
- **110.** Identify the *correct* statement regarding the Election Commission of India:
  - Election Commission of India is a permanent Constitutional Body and it was established in accordance with the Constitution on 25th January, 1952.
  - 2) The multi-member Commission has been in operation since 1990 with decision making power by majority vote.
  - 3) Smt. Ramadevi is the only woman Chief Election Commissioner in India.
  - 4) The President appoints Chief Election Commissioner and Election Commissioners and they have tenure of five years, or upto the age of 60 years, whichever is earlier.

[ Level-3 / 1307 ]

P. T. O.

111. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और संयुक्त राष्ट्र विशेषज्ञ एजेंसियों और उनके मुख्यालयों के संबंध में सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

# सूची-1 सूची-11

- (i) यूनेस्को
- (a) लंदन
- (ii) अन्तर्राष्ट्रीय मैरिटाइम
- (b) पेरिस

संगठन

- (iii) यूनिवर्सल पोस्टल
- (c) रोम

यूनियन

- (iv) कृषि विकास के लिए
- (d) बर्न

अन्तर्राष्ट्रीय कोष

### कोड :

- 1) i-(b) ii-(c) iii-(d) iv-(a)
- 2) i-(a) ii-(c) iii-(d) iv-(b)
- 3) i-(b) ii-(d) iii-(a) iv-(c)
- 4) i-(b) ii-(a) iii-(c) iv-(d)

111. Match List-I with List-II and select the *correct* answer by using the codes given below the lists regarding the UN Specialised Agencies and their Head Quarters:

#### List-II List-II

- (i) UNESCO
- (a) London
- (ii) International Maritime
- (b) Paris

Organization

- (iii) Universal Postal
- (c) Rome

Union

- (iv) International Fund
- (d) Bern

for Agricultural

Development

#### Codes :

- 1) i-(b) ii-(c) iii-(d) iv-(a)
- 2) i-(a) ii-(c) iii-(d) iv-(b)
- 3) i-(b) ii-(d) iii-(a) iv-(c)
- 4) i-(b) ii-(a) iii-(c) iv-(d)

- 112. भारत के चुनाव आयोग के कुछ कार्यों के संबंध में *सही* कथन पहचानें :
  - I संविधान के तहत, आयोग के पास संसद और राज्य विधानमंडलों के मौजूदा सदस्यों की चुनाव के बाद अयोग्यता के मामले में सलाहकारी क्षेत्राधिकार भी है।
  - II ऐसे सभी मामलों में आयोग की राय राष्ट्रपति अथवा राज्यपाल, यथानुरूप जिसे भी रूप दी गई है, उस पर बाध्यकारी है।
  - III आयोग के पास उस उम्मीदवार को अयोग्य घोषित करने की शक्ति है जो समय के भीतर और कानून द्वारा निर्धारित तरीके से अपने चुनाव खर्च का हिसाब देने में विफल रहा है।
  - IV आयोग के पास कानून के तहत ऐसी अयोग्यता के साथ-साथ अन्य अयोग्यताओं की अवधि को हटाने या कम करने की भी शक्ति है।

### कोड :

- 1) कथन I, II और III सही हैं।
- 2) कथन II और IV सही हैं।
- 3) सभी कथन सही हैं।
- 4) सभी कथन गलत हैं।

- 112. Identify the *correct* statement with regard to certain functions of Election Commission of India:
  - I Under the Constitution, the Commission also has advisory jurisdiction in the matter of post election disqualification of sitting members of Parliament and State Legislatures.
  - II The opinion of the Commission in all such matters is binding on the President or, as the case may be, the Governor to whom such opinion is tendered.
  - III The Commission has the power to disqualify a candidate who has failed to lodge an account of his election expenses within the time and in the manner prescribed by law.
  - IV The Commission has also the power for removing or reducing the period of such disqualification as also other disqualification under the law.

#### Codes:

- 1) Statement I, II & III are correct.
- 2) Statement II & IV are correct.
- 3) All the statements are correct.
- All the statements are incorrect.

### [40/A]

- 113. ''राष्ट्र की कोई परिणित नहीं है, उसका कोई पूर्ण रूप नहीं हो सकता। राष्ट्र सामाजिक मनुष्य का एक उपकरण है।'' यह कथन किसका है ?
  - 1) रॉबर्ट मॉरिसन मैकाइवर
  - 2) एच० जे० लास्की
  - 3) कार्ल मार्क्स
  - 4) एडमंड बर्क
- 114. महिला सशक्तिकरण पर संसदीय समिति का पहली बार गठन किया गया :
  - 1) 27 मई, 1998 में
  - 2) 29 अप्रैल, 1997 में
  - 3) 8 मार्च, 1999 में
  - 4) 19 जून, 1996 में

- 113. "The state has no finality, can have no perfect form. The State is an instrument of social man." Whose statement is this?
  - 1) Robert Morrison MacIver
  - 2) H. J. Laski
  - 3) Karl Marx
  - 4) Edmund Burke
- 114. The Parliamentary Committee on

  Empowerment of Women was

  constituted for the first time on:
  - 1) 27th May, 1998
  - 2) 29th April, 1997
  - 3) 8th March, 1999
  - 4) 19th June, 1996

- 115. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन राजनीति के उदारवादी दृष्टिकोण को परिभाषित नहीं करता है ?
  - यह राजनीति को एक सामाजिक प्रक्रिया के रूप में देखता है जो संघर्षों को हल करती है, कानून और व्यवस्था बनाए रखती है, एकता और सहयोग लाती है, साझा हितों को पूरा करती है और समाज में शांतिपूर्ण परिवर्तन लाती है।
  - यह संवैधानिक तरीकों, कानून के शासन, राजनीतिक असहमित और राजनीतिक भागीदारी को बढ़ावा देती है।
  - यह संपत्ति का अधिकार, और एक कल्याणकारी राज्य की तरफदारी करती है।
  - 4) यह राजनीति को अधिरचना का एक हिस्सा और अर्थशास्त्र का एक केन्द्रित रूप मानती है।

- 115. Which one of the following statements does *not* define the liberal perspectives of politics?
  - 1) It sees politics as a social process which resolves conflicts, maintains law and order, brings unity and cooperation, serves the common interests and brings about peaceful change in the society.
  - It promotes constitutional methods, the rule of law, political dissent and political participation.
  - It favours the right to property and a welfare state.
  - 4) It sees politics being a part of the super-structure and a concentrated form of economics.

116. सूची-I को सूची-II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें :

सूची-I सूची-11 (राजनीति के (उद्देश्य) पद्धतिगत चरण) (i) विभिन्न कर्ताओं या (A) अवलोकन चर के बीच संबंध और सहसंबंध स्थापित करना। (B) सामान्यीकरण (ii) इंद्रिय-अनुभव पर निर्भर करता है। (C) स्पष्टीकरण (iii) संभावित और उपाय सुझाना। (D) भविष्यवाणी और (iv) सामान्य नियमों नुस्खा का कारण बताना। कोड : A В C D 1) (ii) (i) (iv) (iii) 2) (i) (iv) (ii) (iii) 3) (ii) (iii) (i) (iv)

116. Match List-I with List-II and select the *correct* answer by using the codes given below the lists:

	List-I			List-II		
		lological Politics)		(Pur	poses)	
(A)	Observa	ŕ	(i)	betwe	relations orrelation een ent actors	
(B)	Generalisation		(ii)	Relies or sense-experience.		
(C)	Explanation		(iii)	Possible outcomes and suggesting measures.		
	Predications and Prescription		(iv)	Giving reasons for the general rules.		
Co	des: A	В	С	]	D	
1)	(ii)	(i)	(iv)		iii)	
2)	(i)	(iv)	(ii)	(	iii)	
3)	(ii)	(iii)	(i)	(	iv)	
4)	(i)	(iii)	(ii)	(	(iv)	

[ Level-3 / 1307 ]

4) (i)

(iii)

(ii)

(iv)

- 117. मार्क्स द्वारा राज्य की सापेक्ष स्वायत्तता का विचार ....... प्रस्तुत किया गया।
  - 1) 'ग्रुन्द्रिस' में
  - 2) 'कम्युनिस्ट मेनिफेस्टो' में
  - 3) 'इकोनॉमिक एंड फिलॉसोफिक मैनुस्क्रिप्ट्स ऑफ 1844' में
  - 4) 'द एटीन्थ ब्रुमायर ऑफ लुइस बोनापार्ट' में
- 118. निम्नलिखित में से कौन-सी अवधारणा रॉल्स के न्याय-सिद्धान्त से संबद्ध **नहीं** है ?
  - 1) मूल स्थिति
  - 2) मैक्सिमिन नियम
  - 3) समान स्वतन्त्रताओं का सिद्धान्त
  - 4) न्यायपूर्ण हस्तान्तरण का सिद्धान्त

of the state was introduced by

Marx in .......

- 1) Grundriss
- 2) Communist Manifesto
- Economic and Philosophic
   Manuscripts of 1844
- 4) The Eighteenth Brumaire of
  Louis Bonaparte
- 118. Which of the following concepts is not associated with Rawl's theory of 'Justice'?
  - 1) Original Position
  - 2) Maximin Rule
  - 3) Principle of Equal Liberty
  - 4) Principle of Just Transfer

[ Level-3 / 1307 ]

P. T. O.

### [44/A]

- 119. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन राज्य के यांत्रिक सिद्धान्त से संबंधित *नहीं* है ?
  - 1) राज्य इच्छा की अभिव्यक्ति है।
  - राज्य परस्पर विरोधी हितों में सामंजस्य का साधन है।
  - 3) राज्य एक विधिशास्त्रीय व्यक्ति है।
  - 4) राज्य एक सामाजिक संस्था है।
- 120. निम्नलिखित में से किस संबोधन में अब्राहम लिंकन ने ''जनता की, जनता द्वारा और जनता के लिए सरकार" के प्रसिद्ध वाक्यांश का प्रयोग किया था ?
  - 1) गेटीसबर्ग संबोधन 1863
  - 2) वाशिंगटन संबोधन 1900
  - 3) बोस्टन संबोधन 1889
  - 4) कैलिफोर्निया संबोधन 1875

- 119. Which one of the following

  Statements is *not* related to the

  Mechanistic theory of the State?
  - 1) State is a Manifestation of will.
  - State is an instrument of Reconciliation of conflicting Interests.
  - 3) State is a juridical Person.
  - 4) State is a Social Institution.
- addresses Abraham Lincoln used the famous phrase of "government of the people, by the people, and for the people"?
  - 1) Gettysburg Address 1863
  - 2) Washington Address 1900
  - 3) Boston Address 1889
  - 4) California Address 1875

121. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और संयुक्त राष्ट्र महासचिवों और संकटों के संबंध में सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें :

### सूची-1

### सूची-II

- (i) यू थान्ट
- (a) अफगानिस्तान पर सोवियत आक्रमण
- (ii) जेवियर पेरेज डी (b) क्यूबा मिसाइल कल्लर संकट
- (iii) कोफी अन्नान
- (c) स्वेज नहर विवाद
- (iv) डैग हैमरस्क्जॉल्ड (d) अमेरिका के नेतृत्व में इराक पर आक्रमण

### कोड :

- 1) i-(b) ii-(a) iii-(d) iv-(c)
- 2) i-(a) ii-(c) iii-(d) iv-(b)
- 3) i-(b) ii-(d) iii-(a) iv-(c)
- 4) i-(b) ii-(a) iii-(c) iv-(d)
- 122. 'आधिपत्य शक्ति का विरोध करने वाली गतिविधियों में संलग्न होने के बजाय आधिपत्य प्रणाली के भीतर काम करके लाभ प्राप्त करने की नीति कहलाती है:
  - 1) ग्रांड स्ट्रेटजी
  - 2) सेलेक्टिव एंगेजमेंट स्ट्रेटजी
  - 3) हेजेमोनिक स्टेबिलिटी स्ट्रेटजी
  - 4) बैंडवेगन स्ट्रेटजी

[ Level-3 / 1307 ]

the *correct* answer using the codes below regarding the UN Secretaries-General and the crises:

#### List-I

#### List-II

- (i) U Thant (a) Soviet invasion of Afghanistan
- (ii) Javier Perez de (b) Cuban Missiles
  Cullar Crises
- (iii) Kofi Annan (c) Suez Canal
  Dispute
- (iv) Dag (d) US led invasion Hammarskjold of Iraq

#### Codes :

- 1) i-(b) ii-(a) iii-(d) iv-(c)
- 2) i-(a) ii-(c) iii-(d) iv-(b)
- 3) i-(b) ii-(d) iii-(a) iv-(c)
- 4) i-(b) ii-(a) iii-(c) iv-(d)
- 122. The policy of gaining benefits by working within the hegemonic system rather than engaging in activities that oppose the hegemonic power is called:
  - 1) Grand strategy
  - 2) Selective engagement strategy
  - 3) Hegemonic stability strategy
  - 4) Bandwagon strategy

P. T. O.

### [46/A]

- **123.** निम्नलिखित में से कौन-सी समिति चुनाव सुधारों से सम्बन्धित **नहीं** है ?
  - 1) जीवन रेड्डी समिति
  - 2) जयप्रकाश नारायण समिति
  - 3) वोहरा समिति
  - 4) सत्यनारायण राव समिति
- **124.** भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा लागू "तत्व एवं सार सिद्धान्त" से सम्बन्धित *गलत* कथन को पहचानिए :
  - 1) सिद्धान्त कहता है कि जहाँ यह निर्धारित करने का प्रश्न उठता है कि क्या कोई विशेष कानून एक सूची या किसी अन्य में उल्लिखित विशेष विषय से सम्बन्धित है, तो न्यायालय मामले के सार को देखता है।
  - 2) इसकी उत्पत्ति अन्य संघों में उत्पन्न होने वाले विवादों से निपटने में प्रिवी काउंसिल सहित न्यायालयों द्वारा अपनाए गए दृष्टिकोण से हुई है।
  - अभारत में यह सिद्धान्त 1970 के दशक में स्थापित हुआ।
  - 4) सिद्धान्त को लागू करते समय, सम्पूर्ण अधिनियम पर, इसके मुख्य उद्देश्यों और इसके प्रावधानों के प्रभाव पर ध्यान दिया जाना चाहिए।

- **123.** Which one among the following Committees is *not* associated with electoral reforms?
  - 1) Jeevan Reddy Committee
  - 2) Jayaprakash Narayan Committee
  - 3) Vohra Committee
  - 4) Satyanarayan Rao Committee
- 124. Identify the *incorrect* statement related to the "Doctrine of Pith and Substance" as applied by the Supreme Court of India:
  - 1) The doctrine says where the question arises of determining whether a particular law relates to particular subject mentioned in one list or another, the court looks to the substance of the matter.
  - 2) It derives its genesis from the approach adopted by the Courts including the Privy Council in dealing with controversies arising in other federations.
  - 3) In India the doctrine came to be established in 1970s.
  - 4) While applying the doctrine, regard is to be held on the enactment as a whole, to its main objects, and effect of its provisions.

- 125. विभिन्न संधियों और हस्ताक्षरित वर्षों के सम्बन्ध में *गलत* युग्म की पहचान करें:
  - 1) जैविक हथियार सम्मेलन : 1972
  - 2) रासायनिक हथियार सम्मेलन : 1993
  - 3) मुक्त आकाश संधि: 1994
  - 4) बाह्य अंतरिक्ष संधि : 1967
- 126. भारत-भूटान सम्बन्धों में कुछ घटनाक्रमों के सम्बन्ध में गलत कथन की पहचान करें:
  - भूटान पहला देश नहीं है जिसे कोविशील्ड वैक्सीन प्राप्त हुई है।
  - 2) भूटान को अपने विकासात्मक साझेदारों की तुलना में भारत से 80% अनुदान सहायता प्राप्त होती है।
  - 3) भारत भूटान से बिजली का एकमात्र आयातक और खरीदार है।
  - 4) भारत विभिन्न क्षेत्रों में सरकारी अधिकारियों और पेशेवरों की क्षमता निर्माण में भूटान का मुख्य भागीदार है।

**125.** Identify the *incorrect* pairs regarding various treaties and signing years:

- Biological Weapon Convention :
   1972
- 2) Chemical Weapons Convention :1993
- 3) Open Skies Treaty: 1994
- 4) Outer Space Treaty: 1967
- **126.** Identify the *incorrect* statement regarding certain developments in the India-Bhutan relationship:
  - Bhutan is not the first country to received the Covishield Vaccine.
  - Bhutan receives 80% of the grants supports from India than from its developmental partners.
  - India is the sole importer and buyer of electricity from Bhutan.
  - India is Bhutan's main partner in the capacity building of government officials and professionals in various fields.

- **127.** SATH-E परियोजना के सम्बन्ध में *गलत* कथन को चिह्नित करें:
  - 1) इसे स्कूली शिक्षा के लिए तीन 'रोल मॉडल' राज्यों की पहचान करने और निर्माण करने के लिए 2017 में लॉन्च किया गया था।
  - 2) SATH-E पिरयोजना के लिए चैलेंज विधि के माध्यम से राजस्थान, बिहार और उत्तर प्रदेश जैसे तीन राज्यों को चुना गया था।
  - 3) पिरयोजना के तहत, सभी छात्रों के लिए ग्रेड-स्तरीय योग्यता प्राप्त करने में बाधाओं की पहचान करने के लिए सभी तीन राज्यों में एक सिस्टम-व्यापी निदान किया गया था।
  - 4) परियोजना का पहला चरण 2020 में पूरा हुआ।

**127.** Identify the *incorrect* statement as regard to SATH-E Project :

- It was launched in 2017 to identify and build three 'role model' states for the school education sector.
- 2) Three states such as Rajasthan,
  Bihar and Uttar Pradesh were
  chosen through the challenge
  method for the SATH-E project.
- 3) Under the project, a systemwide diagnostic was carried
  out in all three states to
  identify roadblocks in
  achieving grade-level
  competency for all students.
- The first phase of the project was completed in 2020.

128. पंद्रहवें वित्त आयोग की सिफारिशों के कितपय क्षैतिज हस्तांतरण मानदंड के संबंध में सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर का चयन करें:

सूची-1	सूची-11
(क्षेतिज विचलन	(वजन %)
मानदंड)	

- (i) जनसंख्या (a) 10%
- (ii) वन एवं पारिस्थितिकी (b) 15%
- (iii) आय दूरी (c) 12.5%
- (iv) जनसांख्यिकीय प्रदर्शन (d) 45%

### कोड :

1) i-(a) ii-(b) iii-(c) iv-(d) 2) i-(a) ii-(b) iii-(d) iv-(c) 3) i-(b) ii-(a) iii-(c) iv-(d) 4) i-(b) ii-(c) iii-(d) iv-(a) 128. Match List-I with List-II and select the *correct* answer by using the codes given below regarding the Fifteenth Finance Commission recommendations related to certain Horizontal Devolution Criteria:

	Li	st-I	List-II			
	(Hori	izontal	(Weights %)			
	Devo	lution				
	Cri	teria)				
(i)	Populati	ion	(	a)	10%	
(ii)	Forest &	Ecology	(	b)	15%	
(iii)	Income	Distance	(	c)	12.5%	
(iv)	Demogr	raphic	(	d)	45%	
	Perform	ances				
Cod	des :					
1)	i-(a)	ii-(b)	iii-(c)	)	iv-(d)	
2)	i-(a)	ii-(b)	iii-(d	)	iv-(c)	
3)	i-(b)	ii-(a)	iii-(c)	)	iv-(d)	
48						

[ Level-3 / 1307 ] P. T. O.

4) i-(b)

ii-(c)

iii-(d)

iv-(a)

### [50/A]

129. अमेरिकी संघवाद के संदर्भ में सूची-I को सूची-II से सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

# सूची-1 सूची-11

- (i) दोहरा संघवाद
- (a) 1901-1960
- (ii) सहकारी संघवाद
- (b) 1960-1968
- (iii) रचनात्मक संघवाद
- (c) 1789-1901
- (iv) समकालीन संघवाद
- (d) 1970-1997

### कोड :

- 1) i-(c) ii-(a) iii-(b) iv-(d)
- 2) i-(d) ii-(c) iii-(a) iv-(b)
- 3) i-(a) ii-(b) iii-(d) iv-(c)
- 4) i-(b) ii-(a) iii-(c) iv-(d)
- 130. इमैनुएल वालरस्टीन के अनुसार निम्नलिखित में से कौन विश्व व्यवस्था के विकास की चार चरणों का हिस्सा **नहीं** है ?
  - 1) वाणिज्यिक समेकन
  - 2) औद्योगिक विस्तार
  - 3) समसामयिक पूँजीवादी विश्व
  - 4) विपुल संचय का युग

[ Level-3 / 1307 ]

129. In reference of American
Federalism match List-I with List-II
and select the correct answer by
using the codes given below:

#### List-I

List-II

- (i) Dual Federalism (a) 1901-1960
- (ii) Cooperative (b) 1960-1968
  Federalism
- (iii) Creative (c) 1789-1901 Federalism
- (iv) Contemporary (d) 1970-1997 Federalism

#### Codes:

- 1) i-(c) ii-(a) iii-(b) iv-(d)
- 2) i-(d) ii-(c) iii-(a) iv-(b)
- 3) i-(a) ii-(b) iii-(d) iv-(c)
- 4) i-(b) ii-(a) iii-(c) iv-(d)
- **130.** Which of the following is **not** part of the four periods of evolution of the world system as per Immanuel Wallerstein?
  - 1) Mercantile consolidation
  - 2) Industrial expansion
  - 3) Contemporary capitalist world
  - 4) Age of mass accumulation

- 131. निम्नलिखित में से कौन-सा विचारक 'स्वतंत्रता' को त्रयी संबंध के रूप में व्याख्यायित करते हैं ?
  - 1) गेराल्ड मैक्केलम
  - 2) जैकब ब्रोनोव्स्की
  - 3) नॉर्मन पी० बेरी
  - 4) एलेक्जेंडर बर्कमैन
- **132.** "सच्चा संसदवाद 'भंग' करने की धुरी के इर्द-गिर्द घूमता है", यह कथन किसका है ?
  - 1) कार्ल लोवेन्स्टीन
  - 2) जी० एम० कार्टर
  - 3) डगलस वी० वर्ने
  - जे० एच० हर्ज
- 133. संसद के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक में लोकसभा अध्यक्ष की अनुपस्थिति में पीठासीन कौन होता है ?
  - 1) राज्यसभा का सभापति
  - 2) लोकसभा का महासचिव
  - 3) लोकसभा का उपाध्यक्ष
  - 4) संसद का वरिष्ठतम् सदस्य

- **131.** Who among the following thinkers explains Liberty as a triadic relationship?
  - 1) Gerald Maccallum
  - 2) Jacob Bronowski
  - 3) Norman P. Barry
  - 4) Alexander Berkman
- 132. 'Dissolution is the Pivot which genuine Parliamentarism revolves' who said this statement?
  - 1) Karl Loewenstein
  - 2) G. M. Karter
  - 3) Dougles V. Verney
  - 4) J. H. Herz
- 133. Who presides over the joint sitting of both the Houses of Parliament during absence of the Speaker of Lok Sabha?
  - 1) Chairman of Rajya Sabha
  - Secretary General of Lok Sabha
  - 3) Deputy Speaker of Lok Sabha
  - 4) Senior most member of Parliament

#### [52/A]

- 134. डॉ० सुभाष काशीनाथ महाजन बनाम स्टेट ऑफ महाराष्ट्र केस सम्बन्धित है:
  - 1) ऑनर किलिंग से
  - जनिहत में अदालती कार्यवाही की लाइव स्ट्रीमिंग की वीडियो रिकॉर्डिंग से
  - 3) अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम का दुरुपयोग रोकने के निर्देश से
  - अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति समुदायों के लिए पदोन्नित में आरक्षण से
- 135. किस मामले में, सुप्रीम कोर्ट ने स्थापना दी कि ''प्रस्तावना में निर्दिष्ट उद्देश्यों में हमारे संविधान की मूल संरचना समाहित है, जिसे संविधान के अनुच्छेद 368 में प्रदत्त शक्ति का प्रयोग करके संशोधित नहीं किया जा सकता है" ?
  - केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य, 1973
  - 2) हरिवंश बनाम महाराष्ट्र राज्य, 1971
  - ठाकुर अमर सिंह बनाम राजस्थान राज्य, 1955
  - 4) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ, 1978

- 134. Dr. Subhash Kashinath Mahajan Vs State of Maharashtra case is related with:
  - 1) Honour killing
  - 2) Video recording of live streaming of the court proceedings in Public interest
  - Direction to prevent misuse of Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act
  - 4) The reservation in Promotion for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Communities
- observed that "The objectives specified in the Preamble contain the basic structure of our Constitution, which can not be amended in the exercise of the power under Article 368 of the Constitution"?
  - Keshavananda Bharati V. State of Kerala, 1973
  - Harivansh V. State of Maharashtra, 1971
  - Thakur Amar Singh V. State of Rajasthan, 1955
  - 4) Menaka Gandhi V. Union of India, 1978

- 136. जॉन मियर्सहाइमर ने सामूहिक सुरक्षा की विफलता के विभिन्न कारणों की व्याख्या की है, निम्नलिखित में से कौन-सा इसका हिस्सा नहीं है ?
  - राज्यों के बीच ऐतिहासिक शत्रुता सामूहिक सुरक्षा प्रणाली के प्रभावी कामकाज को जटिल बना सकती है।
  - 2) राज्य अक्सर किसी गठबंधन में शामिल होने के लिए अनिच्छुक होते हैं क्योंकि सामूहिक कार्रवाई से स्थानीय संघर्ष को अन्तर्राष्ट्रीय संघर्ष में बदलने की संभावना होती है।
  - 3) संकट पूर्व आकिस्मिक योजना में शामिल होने की अनिच्छा के कारण आक्रामकता के प्रति तीव्र प्रतिक्रिया हासिल करने में कठिनाई उत्पन्न होती है।
  - 4) लोकतंत्र अपनी सरकार और राज्य संप्रभुता की प्रकृति के कारण सामूहिक कार्यवाई में शामिल होने के लिए बहुत उत्सुक होंगे।

136. John Mearsheimer has explained various reasons for the failure of the Collective Security, which of the following is not part of it?

- Historical enemity between states may complicate the effective working of a collective security system.
- 2) States are often reluctant to join a coalition because collective action is likely to transform a local conflict into an international conflict.
- 3) Difficulty arise in securing a rapid response to aggression because of the unwillingness to engage in pre-crisis contingency planning.
- 4) Democracies will be very eager to join collective action because of their nature of government and state sovereignty.

P. T. O.

- 137. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के उदार संस्थागत सिद्धान्त में 'कॉम्प्लेक्स इंटरडिपेंडेंट' की अवधारणा निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता प्रस्तुत नहीं करती है ?
  - राज्यों और गैर-राज्य कर्ताओं के बीच बढते सम्बन्ध।
  - 2) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्दों का एक नया एजेंडा जिसमें निम्न और उच्च राजनीति के बीच कोई अन्तर नहीं है।
  - राष्ट्रीय सीमाओं के इतर कर्ताओं के बीच बातचीत के कई चैनल।
  - 4) शासन कला के एक उपकरण के रूप में सैन्य बल का बढ़ता उपयोग।

- Interdependent' in the liberal institutional theory of international politics does *not* present which of the following characteristics?
  - Increasing linkages among states and non-state actors.
  - A new agenda of international issues with no distinction between low and high politics.
  - Multiple channels of interactions among actors across national boundaries.
  - Increasing use of military force as a tool of statecraft.

- 138. निम्नलिखित में से कौन-सा संयुक्त राज्य अमेरिका और रूसी संघ के बीच हथियारों की दौड़ को नियंत्रित करने के लिए हस्ताक्षरित समझौता **नहीं** है ?
  - नई सामरिक शस्त्र न्यूनीकरण संधि,
     2010
  - सामरिक शस्त्र न्यूनीकरण संधि (स्टार्ट II),
     1993
  - रणनीतिक आक्रामक न्यूनीकरण संधि (एसओआरटी), 2002
  - 4) परमाणु हथियार निषेध संधि, 2017
- 139. कौन-सा यूनाइटेड किंगडम के ग्लासगो में आयोजित जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन (यूएनएफसीसीसी) के पक्षों के सम्मेलन (सीओपी26) के 26वें सत्र में प्रस्तुत भारत की जलवायु कार्रवाई के पाँच अमृत तत्त्वों (पंचामृत) का हिस्सा नहीं है ?
  - 1) 2030 तक 500GW गैर-जीवाश्म ऊर्जा क्षमता तक पहुँचना।
  - 2) 2050 तक अपनी ऊर्जा आवश्यकताओं का 50 प्रतिशत नवीकरणीय ऊर्जा से।
  - 3) 2030 तक अर्थव्यवस्था की कार्बन तीव्रता में 2005 के स्तर से 45 प्रतिशत की कमी।
  - 4) 2070 तक शुद्ध शून्य उत्सर्जन का लक्ष्य प्राप्त करना।

- 138. Which of the following is **not** an agreement signed between the USA and Russian Federation to control arms race between them?
  - 1) New Strategic Arms Reduction Treaty, 2010
  - 2) Strategic Arms Reduction Treaty (START II), 1993
  - Strategic Offensive Reduction Treaty (SORT), 2002
  - 4) Treaty on the prohibition of Nuclear Weapons, 2017
- 139. Which is *not* part of the five nectar elements (Panchamrit) of India's climate action presented at the 26th session of the Conference of the Parties (COP26) to the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC), held in Glasgow, United Kingdom?
  - 1) Reach 500GW Non-fossil energy capacity by 2030.
  - 2) 50 per cent of its energy requirements from renewable energy by 2050.
  - 3) Reduction of the carbon intensity of the economy by 45 per cent by 2030, over 2005 levels.
  - 4) Achieving the target of net zero emissions by 2070.

[ Level-3 / 1307 ]

P. T. O.

### [56/A]

- 140. 'इंडियाज़ डेमोक्रेसी ऐन एनालिसिस ऑफ चेंजिंग स्टेट-सोसाइटी रिलेशंस' के लेखक कौन हैं ?
  - 1) अतुल कोहली
  - 2) रजनी कोठारी
  - 3) रामचन्द्र गुहा
  - 4) भीख्र पारेख
- 141. निम्नलिखित में से कौन भारत के राजभाषा आयोग, 1955 के अध्यक्ष थे ?
  - 1) श्री बी० जी० खेर
  - 2) डॉ० बिरिंची कुमार बरुआ
  - 3) डॉ० एस० के० चटर्जी
  - 4) श्री मगनभाई देसाई

- 140. Who is the author of 'India's Democracy – An Analysis of Changing State–Society Relations'?
  - 1) Atul Kohli
  - 2) Rajni Kothari
  - 3) Ramachandra Guha
  - 4) Bhikhu Parekh
- 141. Who among the following was the Chairman of the Official Language Commission of India, 1955?
  - 1) Shri B. G. Kher
  - 2) Dr. Birinchi Kumar Barua
  - 3) Dr. S. K. Chatterji
  - 4) Shri Maganbhai Desai

142. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए *सही* उत्तर चुनिए :

सूची-I सूची-II (गैट चक्र) (वर्ष) कैनेडी चक्र (i) 1960-1962 डिल्लन चक्र (ii) 1973-1979 C. टोक्यो चक्र (iii) 1980-1994 D. उरुग्वे चक्र (iv) 1964-1967 कूट : A C В D 1) (iii) (iv) (i) (ii) 2) (iv) (ii) (iii) (i)

3)

4)

(iv)

(i)

(i)

(iii)

(ii)

(iv)

(iii)

(ii)

142. Match List-I with List-II and select the *correct* answer by using codes given below the lists:

C

D

(iv) 1964-1967

A

Codes:

4)

(i)

D. Uruguay Round

1) (iii) (iv) (i) (ii)
2) (iv) (ii) (iii) (i)
3) (iv) (i) (ii) (iii)

(iii)

(iv)

(ii)

В

### [58/A]

- 143. निम्नांकित में से कौन-सी गौण प्रस्ताव की श्रेणी **नहीं** है ?
  - 1) संशोधन
  - 2) अधिक्रामक प्रस्ताव
  - 3) सहायक प्रस्ताव
  - 4) निन्दा प्रस्ताव
- 144. राज्य नीति के निदेशक सिद्धान्तों (डीपीएसपी) में संबंधित लेखों से प्राप्त विभिन्न कृत्यों और नीतियों के संबंध में सही युग्म की पहचान करें:
  - अनुच्छेद 39 : पंचायत राज अधिनियम,
     1992
  - अनुच्छेद 42 : मातृ लाभ अधिनियम,
     1961
  - अनुच्छेद 40 : बाल श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986
  - 4) अनुच्छेद 43 : राष्ट्रीय कृषि नीति, 2000
- **145.** निम्नलिखित में से कौन संघवाद की सफलता के लिए आवश्यक **नहीं** है ?
  - 1) सामान्य गन्तव्यों की एकता
  - 2) शांति व समृद्धता
  - 3) सम्पर्क भाषा की विद्यमानता
  - 4) प्रशासकीय एकरूपता

- **143.** Which one of the following is *not* a category of Subsidiary motions?
  - 1) Amendments
  - 2) Superseding Motions
  - 3) Ancillary Motions
  - 4) Censure Motions
- 144. Identify the correct pair as regards to various acts and policies derived from corresponding Articles in Directive Principles of State Policy (DPSP):
  - 1) Article 39 : Panchayat Raj Act, 1992
  - 2) Article 42: Maternal Benefits
    Act, 1961
  - 3) Article 40: The Child Labour (Prohibition and Regulation)
    Act, 1986
  - 4) Article 43: National Agriculture Policy, 2000
- **145.** Which one of the following is **not** essential for the success of Federalism?
  - 1) Unity of general goals
  - 2) Peace and Prosperity
  - 3) Presence of a link language
  - 4) Administrative Uniformity

- 146. निम्नलिखित में से किसका तर्क है कि 'संप्रभुता' के बजाय 'लोक सेवा' राज्य की आवश्यक विशेषता है ?
  - 1) जी० डी० एच० कोल
  - 2) हेरोल्ड जे० लास्की
  - 3) अर्नेस्ट बार्कर
  - 4) लियोन डुगुइट
- 147. भारत में नागरिकता के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन *गलत* है ?
  - अनुच्छेद 5 में "प्रत्येक व्यक्ति"
     शब्दावली में कैदी और सशस्त्र बलों का सदस्य भी शामिल है।
  - 2) जब किसी व्यक्ति का जन्म संविधान के प्रारम्भ होने के बहुत बाद हुआ हो, तब संविधान के समय उसके भारत में अधिवास को लेकर कोई प्रश्न नहीं किया जाएगा।
  - 3) यदि कोई व्यक्ति स्वेच्छा से किसी विदेशी राज्य की नागरिकता प्राप्त करता है, तो अनुच्छेद 9 के तहत उसकी भारतीय नागरिकता बरकरार रहेगी।
  - 4) किसी राज्य सरकार के पास नागरिकता के प्रश्न को निर्धारित करने की कोई शक्ति नहीं है जब तक कि यह कार्य केन्द्र सरकार द्वारा नहीं सौंपा गया हो।

146. Who among the following argue that 'public service' rather than 'sovereignty' is the essential characteristic of the state?

- 1) G. D. H. Cole
- 2) Harold J. Laski
- 3) Ernest Barker
- 4) Leon Duguit
- **147.** Which among the following statements is *incorrect* as regards to citizenship in India?
  - The term "Every person" in the Article 5 includes a prisoner and a member of the armed forces too.
  - 2) Where a person was born much after the commencement of the Constitution, the question of his/her domicile in India at time of commencement of Constitution will not arise.
  - 3) If a person voluntarily acquires citizenship of a foreign state, he will retain his Indian Citizenship under Article 9.
  - 4) A state Government has no power to determine the question of citizenship unless the function is delegated by the Central Government.

[ Level-3 / 1307 ]

P. T. O.

### [60/A]

- 148. निम्नलिखित कथनों (I एवं II) को ध्यानपूर्वक पिढिये :
  - I. आर्थिक दिशा में फासीवाद निश्चित रूपसे पूँजीवाद समर्थक विचारधारा है।
  - II. फासीवाद अर्थव्यवस्था का एक महत्त्वपूर्ण लक्षण निगमित राज्य की स्थापना करना है।

### *सही* विकल्प है :

- 1) केवल कथन I सही है
- 2) केवल कथन II सही है
- 3) कथन I और कथन II दोनों सही हैं
- 4) न तो कथन I सही है और न ही कथन II सही है

148. Read the following statements

(I & II) carefully.

- I. On the economic front, fascismis certainly a Pro-CapitalistIdeology.
- II. An important feature of a fascist economy is the establishment of a corporative State.

### The *correct* option is:

- 1) Only statement I is correct
- 2) Only statement II is correct
- Both statements I and II are correct
- 4) Neither statement I nor statement II is correct

- 149. राजनीतिक विचारक और उनकी 'राजनीति'
  की जानी-मानी पिरभाषा के संबंध में
  निम्निलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित
  है ?
  - एस० हिलमैन : ''राजनीति इस बात का विज्ञान है कि किसे क्या, कब और क्यों मिलता है।"
  - 2) ए० बियर्स : ''राजनीति से मेरा तात्पर्य सिक्रय विवाद की प्रक्रिया से है।''
  - 3) एल० लिप्सन : ''राजनीति निजी लाभ के लिए सार्वजनिक मामलों का संचालन है।''
  - 4) जे० डब्ल्यू० गार्नर : "अंतिमता राजनीति की भाषा है।"

- 149. Which of the following pairs is correctly matched as regards to political thinker and their known definition of politics?
  - S. Hillman: "Politics is the science of who gets what, when and why."
  - 2) A. Bierce: "By politics I mean a process of active controversy."
  - 3) L. Lipson : "Politics is the conduct of public affairs for private advantage."
  - 4) J. W. Garner: "Finality is the language of politics."

### [62/A]

- 150. संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत, "किसी संविधि के प्रावधान के अभाव में एक सांविधिक प्राधिकारी राज्य की एजेंसी नहीं माना जा सकता है। राज्य की एजेंसी का सामान्यतः अर्थ राज्य का एक साधन होगा। राज्य के नियंत्रण में होने पर एक सांविधिक प्राधिकारी एजेंसी नहीं रहता है"?
  - 1) अनुच्छेद 13
  - 2) अनुच्छेद 36
  - 3) अनुच्छेद 21
  - 4) अनुच्छेद 33

- authority can not, in absence of the provision of a statute, be treated to be an agency of the state. Agency of a state would ordinarily mean an instrumentality of a state. A statutory authority does not answer the description of an agency under the control of the state"?
  - 1) Article 13
  - 2) Article 36
  - 3) Article 21
  - 4) Article 33

# रफ कार्य के लिए [FOR ROUGH WORK]

- प्रश्नों के उत्तर, उत्तर पत्रक में निर्धारित खानों को काले बॉल प्वाइंट पैन से Answers to questions in answer sheet are to be given by पूर्णतया भरना है, जैसा कि नीचे दिखाया गया है : darkening complete circle using Black ball point pen as shown 1 3 4 below: आप द्वारा दिया गया उत्तर गलत माना जाएगा, यदि उत्तर वाले खाने को निम्न प्रकार से भरते हैं: The answer will be treated wrong, if it is marked, as given below:  $\emptyset$  $\otimes$  $\otimes$ यदि एक से ज्यादा खानों को भर देते हैं तो आपका उत्तर गलत माना If you fill more than one circle it will be treated as a wrong जाएगा।
- 7. रफ कार्य प्रश्न-पुस्तिका में इस प्रयोजन के लिए दी गई खाली जगह पर ही करें। / Rough work should be done only in the space provided in the Question Booklet for the same.
- 8. सभी उत्तर केवल OMR उत्तर पत्रक पर ही अंकित करें। अपने उत्तर ध्यानपूर्वक अंकित करें। उत्तर बदलने हेतु श्वेत रंजक (सफेद फ्ल्यूड) का प्रयोग निषिद्ध है। / The answers are to be recorded on the OMR Answer Sheet only. Mark your responses carefully. Whitener (white fluid) is not allowed for changing answers.
- 9. प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए चार विकल्पों में से उचित विकल्प के लिए OMR उत्तर पत्रक पर केवल एक वृत्त को ही पूरी तरह काले बॉल प्वाइंट पैन से भरें। एक बार उत्तर अंकित करने के बाद उसे बदला नहीं जा सकता है। / Out of the four alternatives for each question, only one circle for the most appropriate answer is to be darkened completely with Black Ball Point Pen on the OMR Answer Sheet. The answer once marked is not allowed to be changed.
- 10. अभ्यर्थी सुनिश्चित करें कि इस उत्तर पत्रक को मोड़ा न जाए एवं उस पर कोई अन्य निशान न लगाएँ। अभ्यर्थी अपना अनुक्रमांक उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान के अतिरिक्त अन्यत्र न लिखें। / The candidates should ensure that the Answer Sheet is not folded. Do not make any stray mark on the Answer Sheet. Do not write your Roll No. anywhere else except in the specified space in the Answer Sheet.
- 11. प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक का ध्यानपूर्वक प्रयोग करें, क्योंकि किसी भी परिस्थिति में प्रिश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के क्रमांक में भिन्नता की स्थिति को छोड़करा **दूसरी प्रश्न पुस्तिका सैट उपलब्ध नहीं करवाई जाएगी।** / Handle the Question Booklet and Answer Sheet with care, as under no circumstances [except for discrepancy in Question Booklet and Answer Sheet Serial No., another set of Question Booklet will not be provided.]
- 12. प्रश्न-पुस्तिका/उत्तर पत्रक में दिए गए क्रमांक को अभ्यर्थी सही तरीके से हस्ताक्षर चार्ट में लिखें। / The candidates should write the correct Number as given in the Question Booklet/Answer Sheet in the Signature Chart.
- 13. अभ्यर्थी को परीक्षा हॉल/कक्ष में प्रवेश पत्र और पहचान पत्र के अतिरिक्त किसी प्रकार की पाठ्य-सामग्री, मुद्रित या हस्तलिखित कागज की पर्चियाँ, पेजर, मोबाइल फोन, इलेक्ट्रॉनिक उपकरण या किसी अन्य प्रकार की सामग्री को ले जाने या उपयोग करने की अनुमित नहीं है। / Candidates are not allowed to carry any textual material, printed or written, bits of papers, pager, mobile phone, electronic device or any other material except the Admit Card and Identity Card inside the examination hall/room.
- 14. पर्यवेक्षक द्वारा पूछे जाने पर प्रत्येक अभ्यर्थी अपना प्रवेश कार्ड [रोल नं०] और पहचान पत्र दिखाएँ। / Each candidate must show on demand his/her Admit Card [Roll No.] and identity card to the Invigilator.
- 15. केन्द्र अधीक्षक या पर्यवेक्षक की विशेष अनुमित के बिना कोई अभ्यर्थी अपना स्थान न छोड़ें। / No candidate, without special permission of the Superintendent or Invigilator, should leave his/her seat.
- 16. कार्यरत पर्यवेक्षक को अपना उत्तर पत्रक दिए बिना एवं हस्ताक्षर चार्ट पर दोबारा हस्ताक्षर किए बिना अभ्यर्थी परीक्षा हॉल नहीं छोड़ेंगे। यदि किसी अभ्यर्थी ने दूसरी बार हस्ताक्षर चार्ट पर हस्ताक्षर नहीं किए तो यह माना जाएगा कि उसने उत्तर पत्रक नहीं लौटाया है और यह अनुचित साधन का मामला माना जाएगा। OMR उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान पर सभी अभ्यर्थियों द्वारा बायें हाथ के अंगूठे का निशान लगाया जाना है। अंगूठे का निशान लगाते समय इस बात का ध्यान रखा जाए कि स्थाही सही मात्रा में ही लगाई जाए अर्थात् स्थाही की मात्रा न तो बहुत अधिक हो व न ही बहुत कम। / The candidates should not leave the Examination Hall without handing over their Answer Sheet to the Invigilator on duty and signing the Signature Chart twice. Cases where a candidate has not signed the Signature Chart second time will be deemed not to have handed over the Answer Sheet and dealt with as an unfair means case. All candidates have to affix left hand thumb impression on the OMR answer sheet at the place specified which should be properly inked i.e. they should not be either over inked or dried in nature.
- 17. इलेक्ट्रॉनिक /हस्तचालित परिकलक का उपयोग वर्जित है। / Use of Electronic/Manual Calculator is prohibited.
- 18. परीक्षा हॉल में आचरण के लिए, अभ्यर्थी विवरिणका में दी गई प्रक्रिया/दिशा-निर्देश व बोर्ड के सभी नियमों एवं विनियमों का विशेष ध्यान रखें। अनुचित साधनों के सभी मामलों का फैसला बोर्ड के नियमों एवं विनियमों के अनुसार होगा। / The candidates are governed by Guidelines/Procedure given in the Information Bulletin, all Rules and Regulations of the Board with regard to their conduct in the Examination Hall. All cases of unfair means will be dealt with as per Rules and Regulations of the Board.
- 19. किसी हालत में प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक का कोई भाग अलग न करें। (No part of the Question Booklet and Answer Sheet shall be detached under any circumstances.
- 20. परीक्षा सम्पन्न होने पर, अभ्यार्थी कक्ष /हॉल छोड़ने से पूर्व उत्तर पत्रक कक्ष-पर्यविक्षक को अवश्य सौंप दें। अभ्यार्थी अपने साथ इस प्रश्न-पुस्तिका को ले जा सकते हैं। / On completion of the test, the candidate must hand over the Answer Sheet to the Invigilator in the Room/Hall. The candidates are allowed to take away this Question Booklet with them.